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Séria fotografií zachytáva zaujímavú protuberanciu zo dňa 8. 8. 1980 na sním-
kach, ktoré na Lomnickom Štíte zhotovil RNDr. V. Rušin (pozn i článok vnútri 
čísla). Séria snímok pokračuje na predposlednej strane obálky. Na titulnej strane 
vidíme jeden zo záberov vo farbe. 



PhDr. ŠTEFAN KOPČAN, 
pracovník ÚV KSS Pre blaho a šfastie človeka 

NiekoIko mesiacov prešlo od významnej udalosti —
všeobecných volieb do zastupitelských zborov. Jedno-
značné vífazstvo kandidátky Národného frontu boto 
prejavom dóvery a všefudovej podpory programu, ktorý 
vytýčil XVI. zjazd KSČ a zjazd KSS. Cenné pripomen-
ky, námety a návrhy pracujúcich stávajú sa predmetom 
spracovávania a realizáeie v prospech dalšieho budo-
vania rozvinutej socialistickej spoločnosti v prvom roku 
siedmej pdtročnice. 

Hovorit o náročných úlohách v hospodárstve, o osvo-
jení si nových moderných výrob, o pokroku v kvalito 
a v efektivnosti — znamená uvedomif si, že úspech na 
tomto poli je podmienený aj účinnostou našej ideovo-
politickej a výchovnej práce. Vieme totiž, že práce ona 
má zohrat působivú a nezastupitelnú rolu v úsilí, aby 
sa vskutku urýchlil proces v myslení ludí, aby naše 
činy, snaženia vo všetkých závodoch, družstvách, v ško-
lách, vedeckých a výskumných ústavoch, vo hvezdár-
ňach a v ostatných osvetových zariadeniach, odpove-
dali nárokom a potrebám dneška. Uvedomujeme si, že 
je to výrobný proces, ktorý rozhodujúcou mierou 
určuje formovanic socialistického spósobu života. A prá-
ve tu niekde sa rodí nutnost bojovat o to, aby sa 
ludia správne orientovali v situácii a v dianí, aby si 
boli istí našou socialisticky orientovanou cestou, aby 
cítili za ňu spoluzodpovednost, aby to prejavovali svo-
jou angažovanostou v práci i vo verejnom živote, aby 
konali ako skutoční hospodári na svojom, ako vyspelí 
občana. 

V Správe Predsedníctva ÚV KSČ, prednesenej sú-
druhom Vasilom BiPakom na 15. zasadnutí ÚV KSČ, 
sa v tejto súvislosti hovorí: „Socialistický človek sa ne-
uzatvára do seba, len do svojho súkromia, ale inicia-
tívne sa podiefa na riešení celospoločenských problé-
mov, žije problémami svojho kolektívu, radosfami a 
starosfami svojej obce, kraja, cele] spoločnosti: ° Ano, 
vplyv kolektívnej práce poznačil každého z nás. Pre-
javuje sa to v našich životných postojoch. Žijeme 
v spoločnosti, ktorá je bohatá na materiálny, technický 
a intelektuálny potenciál. Prostredníctvom neho prc-
javit tvorivú činnost más, ich organizovanost, discip-
linovanost, vysoké ideové a morálne kvality, je roz-
hodujúcou podmienkou využívania všetkých predností 
socializmu v záujme pracujúceho Pudu. Na každom 
kroku si musíme uvedomif, že ten, kto je fahostajný 
k nedostatkom, kto porušuje pracovnú disciplínu, kto 
nezodpovedne vykonáva svoju funkciu a nepiní si úlo-
hy na pracovisku, či v škole, ten vedome škodí nielen 
sebe a svojim najbližším, ale celej spoločnosti. Preto 
treba začínat vždy u seba. Sebakriticky posúdit, zvážit 
vlastné postoje. V celom komplexe svojho myslenia 
a konania. Prečo? Lebo životná úroveň každého z nás 
je závislá na našom reálnom prínose k rozvoju spoloč-
nosti. „Naším cielom je a zostáva blaho a šfastie člo-
veka", hovorí sa v Programovom vyhlásení vlády 
ČSSR prednesenom predsedom vlády ČSSR, súdruhom 
Lubomírom Štrougalom na spoločnom zasadnutí Sne-
movne Judu a Snemovne národov Federálneho zhro-
maždenia ČSSR dňa 30. júna 1981. 

Erupt ívne 
protu berancie 

Jedným z mnohých prejavov sl-
nečnej aktivity sú protuberancie —
husté, chladné mraky v teplej ko-
ronálnej plazme, ktoré sú zložené 
prevažne z vodíka. Volným okom ich 
móžeme vidief len pri úpiných za-
tmeniach Slnka. Pozorujú sa pomo-
cou koronografov či pomocou nor-
málnych dalekohfadov, na ktorých 
sú v okulárovej časti namontované 
spektrografy alebo špeciálne úzko-
pásmové filtre, zvyčajne naladené 
na priepustnost v čiare Ha 653,3 nm 
(prvá čiara Balmerovej série vodíka). 
V tomto ,poslednom prípade sa nám 
protuberancie javia ako červené ma-
jáky na tmavom pozadí oblohy. Ak 
sa nám ,protuberancie premietajú na 
slnečný disk, pozorujeme ich ako 
tmavé miesta a nazývame ich fila-
mentami. 

Podobne ako mým prejavom sl- 
nečnej aktivity (slnečné škvrny, e- 
rupcie, koróna a pod.), aj protube- 
ranciám sa venuje všestranná a vy-
trvalá pozornost už niekolko desat- 
ročí. Sústavnejšie sa začali pozoro-
vat od druhej polovice minulého sto- 
ročia, kecl Janssen pri zatmení Sln-
ka dňa 18. augusta 1868 vyslovil 
presvedčenie, že niektoré emisné čia- 
iy vznikajúce v protuberanciách sú 
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natolko jasné, že budú viditelné aj 
mimo zatmení. Nelenil a už na dru-
hý deň si overil vlastný nápad. Na-
mieril svoj dalekohIad na slnečný 
okraj a bol velmi milo prekvapený, 
ked za piného slnečného svetla po 
celý deň pozoroval protuberančné 
čiary. Podobný druh pozorovania ne-
závisle a súčasne oznámil Lockyer. 
Tak sa začal ich systematický vý-
skum, napino rozvinutý až v tridsia-
tych rokoch nášho storočia po Vy-

nájdení koronografu. A hod i sa pro-
tuberanciám sústavne venuje velká 
pozornost, niektoré ich vlastnosti 
dodnes patria k záhadám slnečnej 
aktivity. 

V širokej škále róznych typov pro-
tuberancií má osobitné postavenie 
jeden z troch typov eruptívnych pro-
tuberancií — náhle zmiznutie (v od-
bornej iiteratúre sa používa fran-
cúzske pomenovanie — disparition 
brusque). Vyznačuje sa tým, že jej 
vývoj je velmi rýchly a končí náh-
lym zánikom v priebehu 1-2 hodín. 
Takáto protuberancia vzniká vtedy, 
ak v starých, pokojných protuberan-

ciách dójde náhle k aktivácii. Do-
vtedy kIudná protuberancia začne 
rást a to tak prudko, že rýchlost 
stúpania plazmových útvarov móže 
v záverečných fázach •prekročit úni-
kovú rýchlosf. Časf protuberančnej 
hmoty, ktorá dosiahne únikovú rých-
losf zo Slnka, mizne v medziplane-
tárnom priestore; čest hmoty však 
klesá po špirále smerom do fotosfé-
ry, kde pri svojom dopade vyvoláva 
pomalé zjasnenia, podobné erupciám. 
Čast protuberančnej hmoty sa roz-
plyne v koróne. Niekedy sa stáva, že 
v mieste póvodného filamentu sa 
o niekolko dní neskór objaví nový 
filament (protuberaricia). 

Dóvody, prečo sa kludná protube-
rancia náhle aktivizuje, nic sú do-
statočne známe. Sú •prípady, že k to-
mu dójde po erupcii, ktorá nic je 
velmi daleko od polohy filamentu, 
alebo po vynorení sa nového kom-
plexu magnetického pola. Vo váčši-
ne prípadov však nie sú dókazy 
v prospech vonkajšieho zdroja pre 
aktiváciu. Tu treba mat na památi, 
že prenos hmoty vo vnútri takejto 
kIudnej protuberancie prebieha 
vlastne neustále, s rýchlostami oko-
lo 5-10 kilometrov za sekundu. 

Pozorovania tohoto typu slneč-
ných protuberancií sú však velmi 
zriedkavé. My sme mali to šfastie, 
že dňa 18. augusta 1980 sme pomo-
eou 20-centimetrového koronogra-
fu (F = 304 cm) a úzkopásmového 
filtra (D l = 1,2 nm), pozorovali te-
mer celý vývoj protuberancie tohto 
typu (nemáme zaznamenané len jej 
počiatočné štádium). V uvedený deň 
to bol už jej tretí návrat na slnečný 
disk. 
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Ako sa zvýšená pracovná aktivita a iniciativa dotýka 
nás? Ako občanov, ako Pudí, ktorí čast svojho konania, 
neraz vo svojom volnom čase, zasvátili astronómii? 
Jednoznačne možno povedat, že naše občianske postoje 
sú v nemalej miere prejavom sebarealizácie ako člena 
v astronomickom krúžku, odborného pracovníka v Pu-
dovej hvezdárni, organizátora pri politickovýchovnom 
a vzdelávacom astronomickom školení, v pedagogickej 
príprave na prednášku, alebo na inú výchovno-vzde-
lávaciu akciu. Naša práca, ako som nedávno čítal 
v štúdii o poslaní astronómie, je prácou poznačenou 
hladaním pravdy. Pravdy, ktorá ak má byt obsahom 
nášho žitia, musí byt sprevádzaná systematickou a cie-
Pavedomou výchovou k marxisticko-leninskému sveto-
vému názoru. 

Pri 410. výroči úmrtia Mikuláša Koperníka s. Lujza 
Landová-Štychová povedala: „A ten, kto nedokáže 
premýšlat a prežívat dobu, kto nechápe túto dobu, 
škodí predovšetkým sám sebe. Lebo zatiaF, čo iní no-
vodobým tempom mieria do života a pomáhajú vytvá-
rat podmienky blahobytu a mieru pre svoj národ a pre 
celý svet, zaostalci tvrdohlavo trčia vo svojej — pred-
kami vysedenej — jamke a prežúvajú múdrosti, ktoré 
kedysi boll pokrokom, ale dnes sú vyprchnuté a prežité. 
To teda platí predovšetkým o tých, ktorí tvrdohlave 
zotrvávajú pri starom spósobe poňatia vedy, ktorá po-
dla nich má byt tzv. čistou vedou, ale slúži v sku-
točnosti svojou neživotnostou nepriatelom života. To 
platí o tých, ktorí odmietajú priamu súvislost prírod-
ných vied s vedami spoločenskými, bránia dósledkom 
vzájomného prelínania týchto vied, pretože zbabelo 
uhýbajú ideologickým a politickým záverom, ktoré 
z tohoto prelínania určite vzídu. Sú to pre nich závery 
znepokojujúce nehybnú hladinu ich vedomia." 

Žijeme v zložitom svete. Vo svete, v ktorom nemož-
no neprihliadat aj k zahraničnopolickým podxnienkam, 

Ale poclme pekne po poriadku. Na 
našich observatóriách (Lomnický 
štít a Skalnaté Pleso) sme 2. a 3. 
augusta 1980 po prvýkrát pozorovali 
nad západným okrajom Slnka ,protu-
beranciu, ktorej celkové trvanie bobo 
60 dní. Klasifikovali sme ju ako 
kludnú, pretože v priebehu 2-3 ho-
dín pozorovania vóbec nemenila 
svoj vonkajší vzhlad (pozvi prvé dye 
fotografie na 2. strane obálky). Výš-
ka protuberancie nad slnečným po-
vrchom bola okolo 70 000 kilometrov. 
Pri svojom návrate na východný 
limb Slnka • mala už výšku 100 000 
kilometrov a jej clalšie pozorovania 
sme robili 17. augusta 1980. Klasifi-
kovali sme ju opát ako kPudný typ 
protuberancie, vo vnútri ktorej sa 
pozorovali „mikroskopické" pohyby 
v prenose hmoty. Dňa 18. augusta 
1980, v ranných hodinách (05:45 —
08:17 svetového času) vyzerala pro-
tuberancia ešte stále kludná. Jej výš-
ka bola 120 000 kilometrov nad sl-
nečným povrchom. Kecl sme o 10:30 
UT, .po odpozorovaní emisnej korány 
v čiare 530,3 rim, opat zamierili náš 
koronograf na oblast, kde sa nachá-
dzala spomínaná protuberancia (30° 
južne od rovníka), zdalo sa nám, že 
Noci jej tvar je rovnaký ako pri 
rannom pozorovaní, výška sa o čos: 
zmenila. Rozhodli sme sa preto (a 
prispeli k tomu aj prechádzajúce 
mraky, ktoré nedovolovali sledovat 
koránu), že Balej budeme venovat 
pozornost len jej. V priebehu nasle-
dujúcich dvoch hodín sme tak vlast-
ne zachytili celý jej další vývoj na 
fotogra£iách (pozvi druhá a tretia 
strana obálky). V čase okolo 13:00 
UT z celej protuberancie zostali len 
dva malé uzly o priemere okolo 
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k objektívnemu procesu ďalšieho prehlbovania boja na 
svetovej scéne. Je známe, že začiatkom osemdesiatych 
rokov sa na medzinárodnom obzore nakopili mračná, 
vzrástla agresivita síl imperialistickej reakcie, ktorá 
rozvinula v podstate psychologiekú vojnu proti kraji-
nám socialistického spoločenstva na čele so Sovietskym 
zv5zom. Imperializmus, jeho ideológia a prisluhovači 
sa uchylujú stále k rafinovanejším metódam, snažia sa 
prekrútit a kompromitovat naše ideály, pošpinit 
v očiach národov reálny socializmus, zastavit takto 
náš postup vpred. Náš triedny nepriateP sa pritom ne-
hanbí použit žiadnych prostriedkov, vyložených klam-
stiev,falšovanie a skreslovanie faktov, vyvolávanie 
nacionalistických nálad a náboženského fanatizmu. 
Najlepšie o tom svedčia udalosti v Polsku. Narušit 
mierové budovanie socialistického spoločenstva, rozbit 
socializmus zvnútra, vrazit klín do vztahov bratských 
socialistických krajin je jediným cielom nepriatelov 
socializmu. Robia tak všade, najmu so snahou pre-
niknút medzi mládež pod kepienkom „západnej kul-
túry" 

My, ktorí spoločne pracujeme pri rozvíjaní marxis-
ticko-leninského svetového názoru prostredníctvom ší-
renia prírodných vied, predovšetkým astronómie, si 
uvedomujeme, že konfrontácia na našom výchovnom 
poli je nielen aktuálnou, ale aj prepotrebnou. Nie dia-
lóg, ale vyhranené svetonázorové pésobenie je zároveň 
aj previerkeu našej ideovo-politickej zrelosti a morál-
nych kvalít. Vlaže nás k tomu nielen vďačnost a úcta 
k hodnotám socialistickej spoločnosti, ktorých sa i nám 
piným priehrštím dostáva, ale aj snaha objektívne 
hodnotit skutočnost. Skutočnost, že žijeme v krajine, 
kde sa astronómia stala nielen záujmovou, k všestran-
nému vzdelaniu prepotrebnou disciplínou, ale aj ško-
lou uvedomenia si miesta občana rozvinutej socialistic-
kej spoločnosti, zdrojom sebarealizovania svojho JA 
v prospech človeka. 

15 000 km vo výške okolo 500 000 
kilometrov, ktoré sa však velmi 
rýchle rozplynuli do korány. Celý 
tento úkaz bol s malými prestávka-
mi pozorovaný v čase od 10:30 do 
13:10 UT. 

P6vodne sa protuberancia dví-
hala ako celok, z ktorej časí hmoty 
stekala .po špirále do fotosféry. Ne-
skór sme jej jednotlivé uzly mohli 
pozorovat (fotograficky) až vo výš-
kach okolo 1 100 000 kilometrov nad 
slnečným okrajom. Keclže oblasti, 
nachádzajúce sa nad slnečným okra-
jom vyššie ako 700 000 kilometrov 
sa nedajú pozorovat pri centrálnej 
polohe stredu Slnka voči centru 
Lyotpvej clonky, museli sme Slnko 
umiestnit excentricky, čím sa v dd-
sledku zvýšeného rozptýleného svetla 
v koronografe podstatne zhorší kon-
trast medzi pozadím a protuberan-
elou, až nakoniec sa protuberancia, 
Noci existuje, nedá pozorovat (ta-
kéto snímky v nalej sérii sa od 
ostatných odlišujú tým, že pri okraji 
umelej clony, ktorá nám zakrýva 
slnečný disk, nemajú jasný, svetlý 
pruh). Na základe vizuálneho odha-
du bola výška niektorých uzlov ešte 
vyššia a odhadovali sme ju na 
1 400 000 kilometrov (2 slnečné polo-
mery). 

Rýchlost rastu bota od niekolkých 
kilometrov (počiatočné štádiá 20 km 
za sekundu) až do 500 kilometrov 
za sekundu, ktorú sme namerali 
v čase okolo 12:05 UT vo výškach 
od 600 000 do 900 000 kilometrov nad 
slnečným povrchom v Pavej časti 
protuberancie (v pravej časti protu-
berancie rýchlost uzlov bota okolo 
200 km s-1). Rýchlosti váčšie ako 
400 kilometrov za sekundu vo výš-

kach váčších ako 900 000 kilometrov 
nad slnečným povrchom sú už úni-
kové rýchlosti. Extrápoláciou z po-
čiatočných meraní rýchlosti a výšky 
sme určili, že k započatiu erupfívnej 
fázy došlo v čase okolo 09:45 UT. 
Erupcia na viditelnej strane Slnka 
v tom čase a ani v priebehu posled-
ných 10 hodín nebola registrovaná. 

Celkovú hmotnost protuberancie 
v stave pred aktiváciou sme určili 
na 1013 kilogramov, čo je asi o jeden 
rád menej ako hmotnost cele] ko-
rány. Pritom však nepatrí, aj kecl 
bota velká, medzi najhmotnejšie pro-
tuberancie. Jej potenciálna energia 
v čase pred aktiváciou pre strednú 
výšku 60 000 kilometrov je okolo 
2.10n J, čo je energia porovnatelná 
so slabými erupciami. Vychádzajúc 
z rovnováhy medzi kinetickou a 
magnetickou hustotou , energie (pri 
strednej hustote častíc protuberancie 
101' m-3), velkost magnetického pola 
je okolo 10-3 Tesla. Kinetická ener-
gia uzla, ktorého rýchlost je okolo 
200 kilometrov za sekundu (hustota 
101'm 3 , priemer 20"), dosahuje hod-
noty okolo 10 J. 

Aj kecl nie je známe, prečo sa 
poruší stabilná konfigurácia kTudnej 
protuberancie, všeobecne sa predpo- 
kladá, že primárnou prfčinou de- 
stabilizácie móže byt formovanie sa 
nových magnetických polí, ktoré sa 
postupne vynárajú na slnečný po-
vrch. Nepriamym dókazom tohoto 
záveru móže byt formovanie sa no- 
vej protuberancie, ktoré sme pozo-
rovali o 20° severnejšie v posledných 
štádiách velmi nevšedného zániku 
tejto vývojovo velmi peknej protu-
berancie. 



Nukleogenéza 
Ako vznikajú vo vesmíre chemické prvky 
Vieme, že celý vesmír, ako ho 

dosiaT poznáme, začal svoj vývoj 
zo superhustého, horúceho stavu 
pred 12-15 miliardami rokov. 
Chemické prvky, ako ich bežne 
poznáme, nemohli v počiatočných 
extrémne hustých stavoch existo-
vat, museli teda vzniknút až nie-
kedy po big bangu. Spektrálny 
výskum rózne starých hviezd na- . 
vyše dokazuje, že jednotlivé prv-
ky nevznikli naraz. Najmladšie 
hviezdy, vznikajúce ešte dnes 
z medzihviezdnej plynovo-pracho-
vej hmoty, obsahujú oveTa viac 
tažkých prvkov než najstaršie 
hviezdy, které vznikli pred 12-14 
miliardami rokov. Vo vesmíre mu-
sí teda existoval mechanizmus, 
ktorý vedle ku vzniku tažších 
prvkov a trvale mení chemické 
zloženie látky vesmíru. 

Co je týmto vesmírnym mecha-
nizmorn, který „vyrába" chemic-
ké prvky? Z čoho a kedy jednot-
livé prvky vo vesmíre vznikli? 
To sú otázky, na ktoré hTadá od-
poved nukleogenéza, teória 
vzniku prvkov. S jej rozvojom, 
ktorý sa začal v štyridsiatych ro-
koch nášho storočia, sa nerozluč-
ne spájajú mená velkých astro-
fyzikov a kozmológov Gamowa, 
Betheho, von Weizsáckera, Fow-
lera, Hoyla, manželov Burbidgeov-
cov a mnohých ďalších. 
Riešenie otázky o vzniku jed-

notlivých chemických prvkov si 
vyžaduje poznanie nielen jadro-
vých procesov a štruktúry atómo-
vých jadier, ale aj fyzikálnych 
podmienok vo vesmíre, pri ktorých 
móžu jadrové procesy vóbec pre-
biehat. Empirickým základom, 
z ktorého musí pritom nukleoge-
néza vychádzat a ktorý musí sú-
časne uspokojivo vysvetlit, je po-
zorované zastúpenie jednotlivých 
prvkov vo vesmíre. 

KOZMICKÝ VÝSKYT PRVKOV 

Chemické zloženie Zeme, pla-
nět, meteoritov, vzoriek mesačnej 
pódy, medzihviezdnej hmoty, ako 
i Slnka a hviezd (ich vonkajších 
vrstiev, skúmaných na základe 
spektrálnej analýzy) nám posky-
tuje údaje, na základe ktorých 
možno odvodit určitý „stredný" 
výskyt chemických prvkov vo ves-
míre. Je sice pravdou, že v nie-

RNDr. JAN ŠTOHL, CSc. 

ktorých prípadoch sa zistujú znač-
né rozdiely v chemickom zložení 
kozmických telies, spravidla sa 
však dajú vysvetlit odlišnými vý-
voj ovými cestami týchto telies, 
pri predpoklade ich rovnakého 
počiatočného chemického zloženia. 

Zastúpenie chemických prvkov 
vo vesmíre má niekolko charakte-
ristických rysov, ktoré sú pre 
nukleogenézu zvlášt závažné. Pre- 
dovšetkým, je celkom jednoznač-
né, že najrozšírenejším prvkom vo 
vesmíre je najPahší a najjedno- 
duchší prvok — vodík; až 90 % 
zo všetkých atómov vo vesmíre 
pripadá na atómy vodíka. Druhé 
miesto vo vesmírnom zastúpení 
prvkov zaujíma druhý najlahší 
prvok — hélium. Ostatných pry-
kov je vo vesmíre podstatne me- 
nej : na 1000 atómov vodíka pri-
padá priemerne 85 atómov hélia, 
ale iba jeden atóm všetkých o-
statných prvkov spolu. Všeobecne 
možno povedat, že čím tažší je 
určitý prvok, tým slabšie zastúpe-; 

nie má v priemere vo vesmíre. 
Pravda, aj z tohto pravidla exis-
tujú určité výnimky, ktoré musí 
vziat nukleogenéza do úvahy. Tak 
napr. vo vesmíre je relatívne sil-
no zastúpené železo, ako i kovy 
s atómovou hmotnostou, blízkou 
železu (je to tzv. „železný vrchol", 
ku ktorému popri železe patrí naj-
má nikel, chróm, mangán, kobalt 
a med). Pomerne silno sú vo ves-
míre zastúpené aj prvky, ktoré 
majú v jadrách svojich atómov 
50, 82 alebo 126 neutrónov alebo 
protónov (tzv. magické čísla). Po-
zoruje sa tiež určitá prevaha prv-
kov s párnym počtom protónov a 
neutrónov. Na druhej strane mi-
moriadne slabo sú vo vesmíre za-
stúpené Tahké prvky lítium, berý-
lium a bór. 
Viaceré z uvedených charak-

teristických rysov kozmického vý-
skytu prvkov možno objasnit zo 
známych fyzikálnych zákonitostí 
stavby atómových jadier. 

STAVBA ATOMOVÝCH 
JADIER PRVKOV 

Základnými stavebnými kameň-
mi atómových jadier všetkých 
chemických prvkov sú dye ele-
mentárne častice, nukleóny: elek-
tricky kladne nabitý p r o t ó n 
(p) a elektricky neutrálny n e-
u t r ó n (n). Hmotnosti oboch 
týchto častíc sú takmer totožné. 

Pre nás je dóležité, že o prísluš-
nosti niektorého atómu k niekto-
rému prvku rozhoduje výlučne 
počet protónov v jeho jadre, tzv. 
protónové číslo Z. Tento počet sú-
časne vyj adruje poradové číslo 
prvku v Mendelejevovej periodic-
kej sústave a pripisuje sa vYavo 
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1. Schematické znázornenie výskytu prvkov vo vesmíre v pomere k atómom 
vodíka (za jednotku je zvolený 1 bilión = 1012 atómov vodíka, zastúpenie 
prvkov sa uvádza v logaritmickej škále). 
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2. áchematické znázornenie protónovo-protónového cyklu premeny jadier vodíka (t. j. protónov) na jadrá hélia. 

pre udržanie stability jadra; pri 
zmene ich počtu sa mení atómová 
hmotnost daného prvku, prvok 
však ostáva tým istým prvkom, 
pokiai sa v jadre nezmení počet 
protónov. Pripomeňme si, že jad-
rá toho istého prvku s róznym 
počtom neutrónov sú róznymi 
i z o t ó p m i daného prvku. Jed-
notlivé izotópy určitého prvku 
označujeme tzv. nukleónovým 
číslom A, ktoré je súčtom protó-
nov a neutrónov v jadre; pripisu-
jeme ho viavo hore k značke da-
ného prvku. 

Je zrejmé, že najiahším prvkom 
bude taký prvok, ktorý má v jad-
re iba jeden protón. Nazývame ho 
vodíkom a označujeme H. Oby-
čajný vodík má v jadre iba pro-
tón, bez neutrónu; jeho označenie 
bude H. Možno teda povedat, že 
protón je vlastne jadrom najroz-
šírenejšieho prvku — vodíka. Ak 
sa protónu pridá jeden neutrón, 
jadro sa stáva tzv. tažkým vodí-
kom iH, nazývaným aj deutériom 
D, s dvojnásobnou hmotnostou 
oproti obyčajnému vodíku. Ešte 
tažší izotóp vodíka vznikne, ak sú 
v jadre spolu s protónom dva 
neutróny; nazýva sa tríoium i H. 

Pridaním každého dalšieho pro-
tónu do jadra vznikajú stále taž-
šie prvky. Na udržanie stability 
jadier je však potrebné, aby v nich 
s protónmi pribúdali aj neutróny. 
Fri tažších prvkoch je dokonca 
potrebné, aby v ich jadre boto viac 
neutrónov než protónov. V naj-
tažšom prirodzenom prvku, v izo-
tope uránu Zšž U, ktorý má v jad-
re 92 protónov, nachádza sa až 
146 neutrónov. 

Pre vysvetlenie zvláštností koz-
mického výskytu prvkov je velmi 
závažný fakt, že protóny a neutró-
ny v jadrách atómov sú usporia-
dané do určitých hladin. V každej 
hladine móže byt pritom iba určitý 
počet protónov a neutrónov. 
Ukazuje sa, že hladiny sa zaplňa-
jú pri nasledujúcich počtoch pro-
tónov, resp. neutrónov: 2, 8, 20, 
50, 82, 126; sú to vlastne už spo-
mínané magické čísla. Jadrá, kto-
ré majú uvedený počet protónov 
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alebo neutrónov a majú teda za-
pinené protónové alebo neutróno-
vé hladiny, vyznačujú sa vysokou 
stabilitou. Práve v tom spočíva 
vysvetlenie pozorovaného zvýše-
ného kozmického zastúpenia prv-
kov s magickými číslami počtu 
protónov alebo neutrónov, ako 
i prvkov s párnym počtom nukle-
ónov. 

Ako však mohlo dójst k samé-
mu vzniku jadier prvkov, obsahu-
júcich viac ako jeden protón? Za 
normálnych podmienok elektrické 
odpudivé sily predsa nedovolia, 
aby sa spojili čo len dva kladne 
nabité protóny. V jadrách atómov 
sa protóny udržujú pospolu jad-
rovými vázbovými silami. Ak sa 
majú tieto sily prejavit, protóny 
sa musia dostat k sebe na vzdia-
lenost iba niekoikých desiatok 
bilióntin milimetra. Je zrejmé, že 
na prekonanie elektrickej odpudi-
vej bariéry medzi protónmi — a 
teda i na vznik tažších prvkov 
jadrovými reakciami z najjedno-
duchšieho vodíka — vyžaduje sa 
vysoká pohybová energia protó-
nov. Túto energiu móžu protóny 
získat alebo chladným urýchlením, 
napr. v silných magnetických po-
liach, alebo pri dostatočne vyso-
kej teplote (tzv. termonukleárne 
reakcie). Teplota, ktorá sa tu vy-
žaduje, je minimálne 10 miliónov 
K. Čím tažší prvok má vzniknút, 
tým vyššia musí byt teplota pro-
stredia. Ku vzniku najtažších prv-
kov sa vyžaduje teplota, presahu-
júca miliardu K. 

Otázkou je, v akých koatuických 
podmienkach mohli alebo móžu 
protóny nadobudnút požadovanú 
vysokú energiu na vytváranie 
chemických prvkov. 

PREDHVIEZDNY 
POVOD PRVKOV? 

Viaceré teórie nukleogenézy sa 
snažili vysvetlit póvod všetkých 
prvkov procesmi v predhviezd- 
nych štádiách vývoja vesmíru. 
Medzi takéto teórie patrí i známa 
„teória a—ý—y", nazvaná podia 
jej autorov Alphera, Betheho a 
Gamowa, ktorí ju uverejnili r. 

1948 vo Physical Review. Podia 
tejto teórie všecky chemické irv-
ky sa vytvorili v dynamickom 
procese vývoja vesmíru bezpro-
stredne po začatí jeho expanzie, 
kedy bola kozmická látka ešte 
v superhustom stave s extrémne 
vysokou teplotou. Syntéza jadier 
vzhiadom na pokles hustoty pri 
rozpínaní vesmíru musela sa po-
dia tejto teórie ukončit najneskór 
pol hodiny po big bangu. Podrob-
ne rozpracovaná teória „c —(i—y" 
bola bola schopná vysvetlit viaceré 
charakteristiky kozmického vý-
skytu prvkov, narazila však na 
velké tažkosti pri vysvetlení vzni-
ku iahkých prvkov. Jej význam 
dnes spočíva najmá v tom, že po-
skytla hlboký pohiad na možné 
jadrové procesy v extrémnych po-
čiatočných podmienkach vývoja 
vesmíru. 

Teoretická astrofyzika, a menovi-
te teória vnútornej stavby hviezd, 
ukazuje dnes celkom jednoznačne, 
že všetky tažšie prvky okrem vo-
díka a hélia vznikli syntézou iah-
ších jadier vo vnútorných oblas-
tiach hviezd, v procese ich pri-
rodzeného vývoja. Jedinými prv-
kami, ktoré sú pozostatkami vý-
voja vesmíru z obdobia big bangu, 
sú zrejme iba vodík a hélium. 

Samotný fakt, že vodík je naj-
rozšírenejším prvkom vesmíru 
priam sugeruje predstavu, že vý-
voj známeho vesmíru sa začal od 
tohto najiahšieho prvku a že celý 
náš vesmír vo svojich začiatoč-
ných vývojových fázach obsahoval 
len jediný prvok — vodík. 

Dnešné precízne rozpracované 
teórie big bangu skutočne predpo-
kladajú, že v počiatočných fázach 
vývoja vesmíru, približne do 1 
sekundy po začatí jeho expanzie 
pri teplote nad 10 miliárd K hlav-
nými zložkami vesmíru boli pro-
tóny (t. j. jadrá vodíka), neutró-
ny, niektoré iahké elementárne 
častice (elektróny, pozitróny a 
neutrina) a fotóny žiarenia. Vý-
znamnú úlohu v tejto fáze vývoja 
vesmíru zohrali neutróny. Velká 
čase neutrónov sa sice pri poklese 
hustotycoskoro rozpadla na pro-
tóny a elektróny (volný neutrón 



sa samovoTne rozpadá s poloča-
som 12 minút), ale tie neutróny, 
ktoré zostali, mohli sa spájaf 
s protónmi a vytváraf tak postup-
ne deutérium, trícium, lahký izo-
tóp hélii He, až nakoniec i vel-
mi stabilné jadrá hélia He. V ča-
se približne 150 sekúnd od začiat-
ku expanzie sa už rozpadli všetky 
neutróny a proces syntézy hélia 
sa musel zastavit: Pomer hmot-
ností medzi vodikom (t. j. protón-
mi) a vzniknutým héliom sa v tej-
to fáze ustálil na úrovni H:He = 
69:31 a ostal v podstate zachovaný 
dodnes. Potvrdením uvedenej teó-
rie vzniku hélia je pozorovaný 
pomer vodíka a hélia v medzi-
hviezdnom plyne, H : He = 71: 
29, ktorý nemožno vysvetlif žiad-
nymi jadrovými procesmi vo 
hviezdach. Uvedený súhlas medzi 
teóriou a pozorovaniami možno 
súčasne považovat za jeden zo zá-
važných dókazov horúceho za-
čiatku vývoj  nášho vesmíru. 

SYNTÉZA PRVKOV 
VO HVIEZDACH 

Poznáme vela jadrových pro- 
cesov, ktoré móžu viest k syntéze 
tažkých prvkov v reálnych pod- 
mienkach hviezd. Po vzniku 
hviezdy z medzihviezdnej hmoty, 
ked teplota v jej centrálnych ob- 
lastiach v dósledku gravitačnej 
kontrakcie stúpne približne na 

10 miliónov K, zapália sa vo hviez- 
de prvé j adrové reakcie premeny 
vodíka na hélium. V menej hmot-
ných hviezdach, podobných Sin-
ku, prebieha tzv. protónovo-pro- 
tónová reakcia, ktorá má nasle- 
dujúci schematický zápis: 

p -I- p -~ iH -{- e+ -ř v 

iH+p-' žHeŤY 

á He 4. 2 He-. ? He -{- p -}- p 
(e* — pozitrón, v — neutríno, r — 
gama-žiarenie, i  H = D — deuté- 
rium). Vo hviezdach s v5.čšou 
hmotnostou móže prebiehat tzv. 
uhlíikovo-dusikový cyklus, ktorého 
výsledkom je podobne vznik hélia 

He z vodíka. 
Po vyčerpaní zásob vodíka vy- 

tvorí sa v centrálnej časti hviez-
dy héliové jadro. Jadrová pre-
mona vodíka na hélium sa vtedy 
presunie do tenkej vrstvy okolo 
héliového jadra. V týchto fázach 
sa podstatne zvýši teplota v cen- 
trálnej časti hviezdy. Fri teplote 
okolo l0a miliónov K móže v nej 
prebiehat tzv. Salpeterova reak-
cia, pri ktorej sa z troch jadier 
hélia vytvára uhlík: 

žde + ?1ie + ž le - ' C + y. 
Ak sa s jadrom uhlíka spojí dal-
šle jadro hélia, móže vzniknúf 
jadro kyslíka 180, z toho jadro 
neónu ió Ne atd. až po velmi sta-

bilné jadrá železa 8Fe. Pre vznik 
takýchto jadier héliovými reak- 
ciami sa však vyžaduje teplota 
niekolko miliárd K. Takáto tep-
lota sa móže dosiahnut len v po- 
kročilom štádiu vývoj'a hviezd so 
zvlášt velkou hmotnosfou, presa- 
hujúcou 30,násobok hmotnosti 
Stoka. 

Fri teplotách okolo 1 miliardy 
K móže prebiehaf aj má reakcia, 
a to spájanie sa jadier uhlíka 
s následným vznikom neónu iBLVe, 

sodíka Š1lVa, horčíka i?Mg. Ak sa 

spoja jadrá uhlíka a kyslíka, m&-
že vzniknút kremík 14Si; spoje- 

nie dvoch jadier kyslíka móže 
daf vznik jadrám fosforu 15P 

(s uvolnením 1 protónu), síry išS 

(s uvolnením 1 neutrónu) alebo 
kremíka Si (s uvoTnením 1 jadra 

hélia 4 He). 

Ďalšie zachytávanie protónov 
a jadier hélia jadrami fažších 
prvkov móže takto viest ku 
vzniku väčšiny známych prvkov 
až po železo. Ešte fažšie jadrá 
móžu vzniknúf postupným zachy- 
távaním neutrónov. Podmienky 
na takéto procesy sú však zrejme 
iba v supernovách. Ak nejaké 
jadro zachytáva postupne neutró-

3. Fotografický 
záznam, doku- 
mentujúci prie- 
beh jadrovej 
reakcie uhlíkovo- 
dusíkového eyk- 
lu vo Wilsonovej 
komore. Oblúko- 
vé dráhy sú sto-
py pozitrónov, 
uvolnených pri 
premene jadier 
uhlíka 16 C (terč 
v Tavej časti) na 
jadrá dusíka 
17 N a uhlíka 
ls C, po bombar-
dovaní terča jad- 
rami vodíka, t. j. 
protónmi. (PodPa 
K. Andersona a 
S. H. Nedder- 
meyera.) 
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ny, stáva sa z neho stále tažší 
izotóp toho istého prvku až to už 
jadro neunesie: vypudí záporne 
nabitý elektrón a zmení sa tým 
na susedný prvok bez zmeny 
nukleónového čísla. Jadrá kadmia 
14QCd móžu takto napríklad za-

chytit postupne až 21 neutrónov, 
pričom móžu vzniknút jadrá 

striebra 1NAg a 147Ag, paládia 

14fiPd, india 14š In atd. až po anti-

món iši Sb. Touto cestou sa móžu 

vytvorit i najtažšie prvky. 

Vidíme, že hviezdy sú tými ter-
monukleárnymi reaktormi, v kto-
rých sa tvoria chemické prvky. 
Treba dodat, že vytvorené tažšie 
prvky sa móžu dostat z hviezd 
do medzihviezdneho prostredia, 
a to alebo vyvrhovaním látky 
z hviezd vo forme hviezdneho 
vetra a plynových obálok (novy), 
alebo mohutnými explóziami pod-
statnej časti hviezd (supernovy). 
V dósledku toho sa neustále obo-
hacuje tažkými prvkami i medzi-
hviezdna plynovo-prachová látka. 
Výsledkom tohto procesu je trvalá 
a jednosmerná zmena chemického 

zloženia celého známeho vesmíru 
v prospech tažších prvkov. 

Uvedený proces má však aj iný 
dósledok. Hviezdy, ktoré vznikli 
v neskorších fázach vývoj  ves-
míru z medzihviezdnej hmoty, sú 
obohatené už pri vzniku tažkými 
prvkami, ktoré vznikli predtým 
v mých hviezdach. S istotou 
možno povedat, že aj atómy tých 
prvkov, z ktorých je vytvorená 
naša Zem, ba i my sami, museli 
kedysi prejst búrlivou históriou 
vo vnútri mých, dnes snád už 
zaniknutých hviezd. O to viac sa 
cítime súčastou vesmíru. 

KOZMICKÝ VÝSKYT CHEMICKÝCH RRVKOV 

Relatívny 
počet Prvok Značka 

Protó- 
nové 
číslo Z 

Atómová 
hmotnosf 

Relatívny 
počet * 

Protó- 
Prvok Značka OV 

č lo Z 

Atómová 
hmotnost 

vodík H 1 1,0080 1012 striebro Ag 47 107,868 6 
hélium He 2 4,0026 8,5.1010 kadmium Cd 48 112,40 63 
lítium Li 3 6,941 5 indium In 49 114,82 25 
berýlium Be 4 9,0122 13 cín Sn 50 118,69 32 
bór B 5 10,811 <1000 antimón Sb 51 121,75 10 
uhlík C 6 12,0111 3,3.108 telúr Te 52 127,60 100 
dusík N 7 14,0067 9,1.10v jód I 53 126,9045 25 
kyslík O 8 15,9994 6,6.108 xenón Xe 54 131,30 100 
fluór F 9 18,9984 3,6.10' cézium Cs 55 132,905 13 
neón Ne 10 20,179 8,3.10' bár yum Ba 56 137,34 89 
sodík 'Na 11 22,9898 1,8.100 lantán La 57 138,906 40 
horčík Mg '12 24,305 2,6.10' cér Ce 58 140,12 63 
hliník Al 13 26,9815 2,5.100 prazeodým Pr 59 140,908 25 
kremík Si 14 28,086 3,3.10' neodým Nd 60 144,24 60 
fosfor P 15 30,9738 3,3.10' prométium Pm 61 146 
síra S 16 32,06 1,6.10' samárium Sm 62 150,4 28 
chlór Cl 17 35,453 4,0.10' európium Eu 63 151,96 6 
argón Ar 18 39,948 6,3.100 gadolínium Gd 64 157,25 12 
draslík K 19 39,102 8,9.10' terbium Tb 65 158,925 2 
vápnik Ca 20 40,08 2,0.100 dysprózium Dy 66 162,50 12 
skandium Sc 21 44,956 1,7.100 holmium Ho 67 164,930 3 
titán Ti 22 47,90 1,3.10' erbium Er 68 167,26 7 
vanádium V 23 50,9414 2,5.10'' túlium Tm 69 168,934 2 
chróm Cr 24 51,996 7,1.10' yterbium Yb 70 170,04 16 
mangán Mn 25 54,9380 2,5.10' lutécium Lu 71 174,97 4 
železo Fe 26 55,847 4,0.10v hafnium Hf 72 178,49 6 
kobalt Co 27 58,9332 1,3.10' tantal Ta 73 180,948 2 
nikel Ni 28 58,71 2,0.100 volf rám W 74 183,85 10 
med Cu 29 63,546 3,2.10' rénium Re 75 186,2 1 
zinok ~Zn 30 65,37 1,6.10` osmium Os 76 190,2 8 
gálium Ga 31 69,72 250 irídium Ir 77 192,2 6 
germánium Ge 32 72,59 790 platina Pt 78 195,09 79 
arzén As 33 74,9216 200 zlato Au 79 196,967 4 
selén Se 34 78,96 1600 ortuE Hg 80 200,59 8 
bróm Br 35 79,904 400 tálium Ti 81 204,37 2 
kryptón Kr 36 83,80 1600 olovo Pb 82 207,19 60 
rubídium Rb 37 85,4678 250 bizmut • Bi 83 208,981 5 
stroncium Sr 38 87,62 710 polónium Po 84 210 
ytrium Y 39 88,9059 63 astát At 85 210 
zirkónium Zr 40 91,22 320 radón Rn 86 222 
niób Nb 41 92,906 100 francium Fr 87 223 
molybdén 1Vio 42 95,94 83 rádium Ra 88 226,025 
technécium Tc 43 98,906 aktínium Ac 89 227 
ruténium Ru 44 101,07 40 tórium Th 90 232,038 5 
ródium Rh 45 102,905 16 protaktínium Pa 91 230,040 
paládium Pd 46 106,4 28 urán U 92 238,029 1 

* Počet atómov daného prvku na 1 bilión (1012) atómov vodíka. Údaje sú prevzaté 
z publikácie C. W. Allen: Astrophysical Quantities, 3. vydanie, The Athlone Press, 
London, 1976, str. 31. 
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ČÍM BOLA ZAUJÍMAVÁ KOMÉTA BRADFIELĎ 

Príležitost' pre amatérov 
Začiatkom minulého roka pozoro-

vali astronómovia zaujímavý úkaz. 
Plazmový chvost kométy Bradfield 
1979 1 náhle zmenil 6. februára 1980 
svoj smer rýchlosfou, aká nebola 
nikdy predtým pozorovaná. Túto po-
zoruhodnú udalost dokumentuje tro-
jica fotografií, získaných na Joint 
Observatory for Cometary Research 
v Socorro, Nové Mexico, pomocou 
Schmidtovej komory s priemerom 
35 cm. Expozície jednotlivých sní-
mok zhora nadol boll 15, 13 a 10 mi-
nút. 

Na hornej snímke vidíme velmi 
rovný plazmový chvost s dlžkou 
1,5.10° km. Naproti tomu na spod-
nej snímke, nasnímanej len 27 minút 
neskór, tvorí chvost nápadný oblák 
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vo vzdialenosti okolo 620 000 km za 
centrum preexponovanej kómy ko-
méty. Smer chvosta (jeho časti naj-
bližšej ku hlave kométy) sa zmenil 
oproti póvodnému o 10® v kladnom 
zmysle. Rýchlost celého pootočenia 
bola pozoruhodná. V priebehu dva-
nástich minút, ktoré uplynuli medzi 
druhou a tretiou expozíciou, časti 
chvosta zmenili svoju polohu o 
170 000 km, čo predstavuje skoro 
polovicu dráhy medzi Zemou a Me-
siacom. Na začiatku celého deja bola 
rýchlost priečneho pohybu chvosta 
300 km s-',  čo je hodnota, aká sa 
v kometárnehh chvostoch doposiaY 
nepozorovala. 

Trojica astronómov J. C. Brandt, 
J. D. Hawely a M. B. Mieder vysvet-
luje tento zaujímavý úkaz v minu-
loročnom októbrovom čísle časopisu 
Astrophysical Journal tým, že kométy 
Bradfield práve v pozorovanom čase 
vstúpila do oblasti medziplanetár - 
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neho priestoru, kde sa zložka rých-
losti slnečného vetra, kolmá na ro-
vinu ekliptiky, mení náhle z hod-
noty 30 km s' orientovanej na sever, 
na hodnotu 20 km s-1 orientovanú 
na juh. 

Z minulosti poznáme len jeden po-
dobný prípad stáčania kometárneho 
chvosta. Pozoroval sa na známej ko-
méte Kohoutek, avšak celý úkaz pre-
biehal podstatne pomalšie než pri 
kométy Bradfield 1979 1. Ďalšie prí-
pady v budúcnosti sa móžu stat 
vhodnou príležitosfou k uplatneniu 
sa astronómov-amatérov, majitefov 
pevných, dlhoohniskových komár. 
Ich práca móže výrazne napomóct 
pri mapovaní nehomogenít v medzi-
planetárnom magnetickom poli. 

Podia Sky and Telescope 
február 1981 

—vv—

Kométa Bradfield 
V uitrafialovom žiarení 

Kométa Bradfield 1979 1, objave-
ná 24. júna 1979 W. A. Bradfieldom 
z Dernacourtu (Austrália), bola za-
radená aj do programu pozorovaní 
z paluby umetej družice Zeme IUE 
(International Ultraviolet Explorer), 
ktorá bola vypustená v roku 1978. 
Zatiaf čo pri pozemských pozorova-
niach je ultrafialová zložka žiarenia 
kozmických telies pohltená atmosfé-
rou Zeme, satelit IUE mohol dóklad-
ne preskúmaf práve túto časí žiare-
nia. 
Porovnaním spektra kométy Brad-

field so spektrami komét West 
a Sargeant, ktoré boll pozorované 
v rovnakej spektrálnej oblasti, sa 
zistilo, že všetky tni spektrá sú 
v podstate rovnaké. To je velmi dó-
ležité, pretože ultrafialová spektrál-
na oblast je obzvlášť vhodná pne 
určovanie zloženia komét. Takmer 
všetky molekuly vyžarujú v tejto 
krátkovinnej oblasti žiarenia. Aj ked' 
tni kométy sú slabým štatistickým 
materiálom, v spojení s doterajšími 
uzávermi o póvode komét je to dal-
ší argument v prospech názoru, že 
všetky kométy boli vytvorené z toho 
istého kozmického materiálu. 

Prítornost hydroxylového radikálu 
OH- svedčí o tom, že kométy sú na-
ozaj „špinavé radové gule", čo je 
myšlienka, s ktorou prišiel ako prvý 
už pred 30-jmi rolemi F. Whipple. 
Pretože jadro komét, pravdepodobne 
zložené z ladu a prachu, je skryté 
v rozsiahlej žiarivej obálke, astronó-
movia móžu zatiaf len predpokladat, 
že zo spektra zistený obsah OH-
svedčí o množstve vody, ktorú obsa-
huje kometárne jadro. Všeobecne sa 
predpokladá, že kométy tvoria vo 
vzdialených oblastiach naše] slneč-
nej sústavy Oortov oblak komét, kde 
sú daleko od vplyvu slnečného žia-
renia. Pri svojom priblížení k Sinku 
k nám prinášajú prvotný materiál, 
z ktorého bola vytvorená slnečná 
sústava. 

Podia Science News 
26.júla 1980 
—pp-
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MAJÚ AJ PLANÉTKY 
SVOJE SATELITY? 

Ešte pred niekoIkými rokmi pokladala astronomická 
verejnost za úpine samozrejmé, že asteroidy krúžia po 
svojich dráhach okolo Slnka osamotené. Vládlo pre-
svedčenie, že planétka s jedným, poprjpade vdacerými 
satelitmi by nemohla tvorit stabilnú sústavu, a to na-
priek tomu, že už od Newtonových čias, ako poznarne-
náva Alan Harris z Jet Propulsion Laboratory, je teo-
reticky jasné, že aj malé 'telesá v nalej slnečnej sústave 
mázu mat svoje satelity. Stabilita celého systému (pri 
danej vzdialenosti od Slnka) závisí jedine od pomeru 
priemerov telies, ktoré ju tvoria (za predpokladu, že 
ide o telesá rovnakej hustoty) ku vzájomnej vzdiale-
nosti medzi nimi. Harris to ilustroval velmi názorne: 
ak by okolo Slnka obiehala v páse asteroidov kolkárska 
guia s priemerom okolo 20 cm, mohla by si udržat 
ako satelit malý kamienok až na vzdialenost 50 rn, čo 
predstavuje niekoTko stovák jej polomerov. Prečo by 
teda nemohli mat svoje satelity aj planétky, ktoré 
sú v porovnaní s kolkárskou guiou obrovské? 

V poslednom čase sa začínajú objavovat pozorovania, 
z ktorých vyplýva, že niektoré planétky možno majú 
svoje satelity. Po konzultáciách s teoretikmi astronó-
movia už súhlasia s názorom, že takéto sústavy móžu 
byt dynamicky stabilné. Avšak či naozaj existujú, o tom 
zakal nemáme všeobecne uznávaný pozorovací dókaz. 

Prvým podnetom, ktorý zmobilizoval astronómov, aby 
uvažovali o tomto probléme, bob o pozorovanie pravde-
podobného satelitu pri planétke Herculina v roku 1978. 
Tento prvý, všeobecne uznávaný záznam získali Edward 
Bowell z Lowellovho Observatória vo Flagstaffe a Mi-
chael A'Hearn z marylandskej univerzity. Obaja, ča-
kajúc na vypočítaný zákryt hviezdy Herculinou, za-
znamenali fotoelektrickým detektorom dvojitý pokles 
intenzity svetla hviezdy. Prvý pokles reprezentoval vy-
počítaný zákryt hviezdy asteroidom a druhý pokles, 
ktorý trval okolo 5 sekúnd, nasledoval skoro dye mi-
núty .po póvodne vypočítanom zákryte. Obaja pozoro-
vatelia sa začali hlbšie zaujímat o tento zvláštny úkaz 
keá zistili, že o podobnom jave referoval aj amatérsky 
astronóm James McMahon, ktorý pozoroval zákryt 
hviezdy Herculinou vizuálne pomocou malého stolného 
dalekohTadu. Aj on zistil v •rovnakým čase druhý po-
kles hviezdneho svetla s •približne rovnakým trvaním. 
Podia Bowella tieto pozorovania už stačia na to, aby 
sme mohli •predpokladat, že vo vzdialenosti 990 km od 
Herculiny sa pohybuje satelit, ktorý má priemer 45 km, 
čo je približne štvrtina priemeru Herculiny. 

Pry než prípad Herculiny stačil upútat všeobecnú 
pozornost, nasledovali dalšie pozitívne pozorovania, vi-
zuálne aj fotoelektrické, o ktorých referovali profesio-
náli I amatéri. Oínski pozorovatelia uverejnili v časo-
pise Icarus doklad o tom, že niekoikokrát pozorovali 
vypuklinu na fotografickej snímke planétky Metis. 
Podia ich názoru jde o 60 km satelit vo vzdialenosti 
1100 km od planétky. V prjebehu niekolkých mesiacov 
identifikovali satelit viackrát a určili aj jeho obežnú 
dobu na 4,6 dňa. Zaujímavé je, že čínske výsledky sa 
výborne zhodujú s pozorovaniami druhotných zákry-
tov, ktoré zaznamenali venezuelskí amatérd, ktorí po-
zorovali Metis v roku 1979. 

Edward Tedesco z arizonskej univerzity upozornil 
na to, že premenlivú jasnost planétiek Ophelia a Pales 
možno velmi jednoducho vyvetlit, ak predpokladáme, 
že sú to -páry asteroidov, ktoré obiehajú obolo seba 
podobne ako zložky dvojhviezdy: pri vzájomnorn zá-
kryte jednotlivých zložiek celková jasnost sústavy po-
klesne. Ďalším nepriamym dókazom existencie asteroi-
dálnych sústav, hovorí P. Noerdlinger z Michiganskej 
štátnej univerzity, sú aj dvojice velkých kráterov na 
Zemi, o ktorých predpokladáme, že vznikli súčasne. 
Ako príklad uvádza krátery Clearwaterských jazier 
v Kanade, ktoré majú priemer 32 a 24 km, sú od seba 
vzdialené 31 km a zrejme vznikli súčasne. Najjedno-
duchším vysvetlením ich vzniku by bol dopad dvojice 
asteroidov na Zem. 

Niektorí astronómovia začali snád' trochu unáhlene 
tvrdit, že existencia satelitov planétiek je už potvrde-
ná. Dunham považuje za takmer isté, že Herculina 
má svoj satelit a Thomas Van Flandern nielenže po-
kladá satelit Herculiny za dokázaný, ale považuje sa-
telity planétiek za „početné a bežné" vesmírne objekty. 

Mnohí vedci však nie sú ochotní brat tieto závery 
vážne. Namietajú, že pozorovaní satelitovi planétiek je 
v poslednom čase odrazu toiko, že tažko ich považovat 
za vieryhodné — tým viac, že ak by aj .planétky •rvali 
svoje satelity, boto by málo pravdepodobné pozorovat 
sekundárny zákryt. Z Harrisových výpočtov vyplýva, 
že ak by planétka mala sústavu satelitov, podobnu 
planetárnej, pravdepodobnost, že sa planétka a jej 
satelit dostane do zákrytu s tou istou hviezdou, je 
len 1:1000. Fotoelektrické pozorovanie Herculiny, ktoré 
sa systematicky robili dva a pol roka po prvom po-
zorovanom prípade, neukázali žiaden druhotný pokles 
intenzity svetla zakrývaných hviezd. Robert Millis 
z Lowell Observatory uvádza pat fotoelektrických po-
zorovaní asteroidu Sophrosyne a tni pozorovania zá-
krytov 'hviezd Kleopatrou, p•ričom ani v jednom prj-
pade nenastal druhotný pokles intenzity. V poslednej 
doba venovalj pozorovatelia veikú pozornost štúdiu 
planétky Juno. Zákryt hviezdy AG+01022 planétkou 
Juno sledovali z 26 stanovíšt na území USA, a to vi č-
šinou pomocou fotoelektrických detektorov. Súhrnné 
výsledky pozorovania (velkost, tvar, albedo) boli zve-
rejnené v časopise The Astronomical Journal vo feb-
ruári 1981. V odseku venovanom otázke, či má Juno 
satelit, autori referujú o negatívnych výsledkoch po-
zorovania, avšak zároveň poznamenávajú, že ak sa 
druhý zákryt nepozoroval, nie je to ešte dókazom, že 
satelit neexistuje. 

Aby sa vyriešil problém, či planétky majú satelity 
alebo nie, zdokonaiujú sa prístroje na fotoelektrická- 
záznam svetla, prichádzajúceho od zakrývaných hviezd. 
Richard Radick z observatória, na Sacramento Peak 
v Novom Mexiku, pozoroval cez 1-metrový dalekohiad 
univerzity v Illinois zákryt hviezdy planétkou Pallas. 
Tni sekundy po objavení sa hviezdy zpoza asteroidu 
zaznamenal fotoelektrický detektor ostrý krátkodobý 
pokles jasnosti hviezdy. Radick detailne skúmal druhý 
pokles ná zázname, na ktorom bola každých 10 ms 
zaregistrovaná hladina intenzity prichádzajúceho svet-
la. Výsledky svedčia sice o krátkom, ale dnáč úpine 
regulárnom zákryte, ktorý mohlo podia Van Flander-
nových výpočtov spósobit -teleso o veTkosti 1 km v blíz-
kosti asteroidu Pallas. Intenzita svetla v druhom pnj-
pade klesla na rovnakú minimálnu hladinu ako počal 
primárneho zákrytu a zotrvala na nej ,po dobu 50 ms. 

O áalšom zaujímavom prípade referovali Gerry 
Ratley a Wiliam Cooke, amatérski astronómi zo San 
José, ktorí 10. októbra 1980 vizuálne pozorovali zákryt 
hviezdy planétkou Kleopatra z dvoch stanovíšt, vzdia-
lených od seba 0,6 km na priamke, rovnobežnej so 
smerom pásma zákrytu. Obaja pozorovali druhý zákryt, 
ktorého trvan•ie odhadli na 0,9 resp. 0,7 sekundy a zá-
roveň zhodne referovali aj o zmenách farby svetla 
počas celého úkazu. Použitie dvoch navzájorn vzdiale-
ných stanovíšt malo vylúčit možné chyby, spósobené 
javmi v zemskej atmosfére (lietadlo, mrak, vták). Po-
dia vyjadrenia odbonnikov si toto dobré amatérske 
pozorovanie zasluhuje váčšie docenenie. 

Úsilie cialšej skupiny astronómov sa uberá mým 
smerom. Pomocou metód škvrnkovej interferometrie 
sa snažia na základe analógie s výskumom jednotli-
vých zložiek dvojhviezd dokázat existenciu velkých 
asteroidných satelitov. Keith Hege a jeho kolegovia 
zo Steward Observatory v Arizone zistili pomocou 
interferenčných meraní satelit s priemerom 175 ± 
20 km pri planétke Pallas (ktorá samotná má priemer 
550 ± 50 km) a další satelit .pri asteroide Victoria. 
Naproti tomu dalšie dye pracovné skupiny prehliadli 
niekoTko •planétiek, medzi nimi aj Pallas a Victoriu, 
avšak podaa pnedbežných výsledkov zatjaI pri nich 
neobjavili žiadne satelity. Interferenčnými metódami 
moro však zistit len prítomnost velkých satelitov, po-
prípade systémov .planétiek. O existencii malých sate-
litov mázu v súčasnosti podat postačujúce dókazy iba 
precízne fotoelektrické merania zákrytov hviezd aste-
roidmi. Podia Science z 20. marca 1981 a 

The Astronomical Journal, febr. 1981 
RNDr. V. VACULIK 
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Ariane úspešne 
Štart európskej rakety Ariane 

19., júna tohto roku z kozmodró-
mu vo Francúzskej Guayane bol 
podla komentárov v tlači perfekt-
ný. „Ariane elegantným oblúkom 
letela na východ ponad Atlantik 
a ukázala, že problémy s moto-
rom, ktoré pokazili vlaňajší štart, 
sa podarilo zvládnuť", píše týž-
denník Science z 20. júla. „Kecl 
prišla správa, že Ariane úspešne 
vyniesla na geostacionárnu drá-
hu európsku meteorologickú dru-
žicu Meteosat a indickú spojova-
ciu družku Apple, predstavitelia 
ESA (Európskej kozmickej orga-
nizácie) jasali", pokračuje Science 
a •cituje vzletné výroky o význame 
Ariane pre Európu, ktoré odzneli 
pri tejto príležitosti. Ak vezmeme 
do úvahy, že v období rokov 1969-
1978 zaplatila ESA okolo 200 mi-
liónov dolárov za štarty svojich 
družíc na amerických raketách, 
potom radosť nad úspechom Aria-
ne má naozaj silný motív. Európa 
nielenže nebude odkázaná iba na 
služby NASA, ale stáva sa do-
konca konkurentom: ponúka, a to 
za nižšie ceny než NASA, vyná-
šanie družíc na obežnú dráhu po-
.m000u Ariane. 

Tohrtoročný štart Ariane je už v 
poradí •tratí. Prvý, na viano'ce 1979 
dopadol úspešne a očakávalo sa, že 
v priebehu roku 1980 poletí 
Ariane ešte trikrát. Lenže hned 
nasledujúci štart v máji 1980 pri-
niesol rozčarovanie: už 108 sekúnd 
po štarte raketa vybuchla. Záva-
da, ktorú spósobili oscilácie v spa-
lovacej komore jedného zo šty-
roch motorov, sa pripisuje výrob-
ným nepresnostiam. Preto sen 
o európskej nezávislosti v kozme 
boto treba na čas odložiť a veno-
vať sa odskúšavaniu všetkých 
systémov rakety. Trvalo vyše 
roka, kým si ESA tretím, úspeš-
ným štartom napravila reputá-
ciu. 

Hoci raketa Ariane nie je ni-
jaký technický zázrak, ale velmi 
konvenčný súbor predtým vyvi-
nutých subsystémov, jej zrod trval 
18 rokov. Na jej vývoj a výrobu 
prispelo najváčším finančným po-
dielom Francúzsko (63 %) a NSR 
(20 %). Belgicko prispelo 5 %, 
Španielsko, Velká Británia a Ho-
landsko každý po 2 % a príspe-
vok ostatnyy' ch štátov — Talianska, 
Švédska, Švajčiarska a Dánska 
je 1 % a menej. Ak odhliadneme 
od delenia podIa štátov, Európsku 

kop nickú spoločnosť (ESA) tvorí 
36 západoeurópskych firem, za-
meraných na letectvo a kozmo-
nautiku a 11 európskych bánk. 
Aby bola Ariane rentabilná, musí 
sa vyrobiť v sérii najmenej 40 ku-
sov, čo už je váčšia kapacita než 
móže využif ESA pre svoje potre-
by. Preto investori vytvorili už 

Ariane pri úspešnom štarte 19. 6. 1981. 

vlani, krátko po úspešnom debu-
te európskej rakety, obchodnú 
spoločnosť Arianespace, ktorá má 
na starosť komerčné využívanie 
európskej rakety. Nájde Arianes-
pace zákazníkov, ktorí by vyne-
senie svojej družice zverili európ-
skej rakete — teraz, ked tie isté 
služby pon}ika aj americký rake-
toplán? Táto otázka nie je ne-
zaujímavá ani pre NASA: ako to 
vlastne vyzerá s „kozmickým 
trhom" ? 

Americký úrad pre letectvo a 
kozmonautiku (AIAA) dokončil 
vlani začiatkom roka štúdiu, ktorá 
odhaduje potrebu nosičov pre 
komerčné družice do roku 2000. 
Štúdia predpokladá, že podstatne 
stúpne počet spojovacích družíc, 
a to 10 až 30 násobne. Ďalej ,pred-
pokladá, že vypúšťanie družíc si 
objednajú mnohé súkromné firmy, 
zamerané na prieskum Zeme, vý-
robu a spracovanie materiálov. 
AIAA dospela k záveru, že ko-
merčně požiadavky na kozmické 
štarty podstatne prekročia kapa-
citu štyroch plánovaných raketo-
plánov. Aj pri konkurencU Aria-
ne by našiel využitie prinajmen-
šom ešte jeden, piaty exemplár 
raketoplánu a práve tak by sa 
uplatnili aj doterajšie rakety —
Delta a Atlas-Centaur, ktorých 
výrobu NASA plánuje postupne 
ukončiť do r. 1985. 

Názor, že klasické rakety nájdu 
komerčné upiatnenie aj popri ra-
ketopláne, zastáva aj riadiitel pre 
raketová techniku NASA J. Ma-
hon. Tvrdí, že váčšina užíva-
telov považuje za pohodlnejšie 
dať si vyniesf svoju družicu rake-
tou: móžu si určif letový plán a 
byť nezávislí. Pri raketopláne 
musí zatial zákazník rátať s tým, 
že vývojové problémy alebo zá-
vady predlžia obdobie predštar-
tových príprav. „A tiež sa móže 
stať", dodáva Mahon, „že pri lete 
raketoplánom objednávku súkrom-
nej firmy vypustia z programu 
pre nejaký súrny let s vojenským 
zameraním". 

Na druhej strane raketoplán je 
pre zákazníkov ovela lacnejší. Po-
platok za vynesenie 6500 kg na 
rakete triedy Atlas-Centaur je 40 
miliónov dolárov; ak zákazník 
využije pre rovnaký náklad ra-
ketoplán, poplatky majú byť zhru-
ba polovičné. 

„Lenže Európa sa uspokojí aj 
s miernejším ziskom", konštatuje 
Science. Ariane sa nosnou kapa-
citou takmer vyrovná rakete At-
las-Centaur a pritom poplatok za 
jeden štart je približne 27 milá-
nov dolárov. Potom nečudo, že už 
dnes figurujú v zozname letov 
Ariane na najbližšie štyri roky 
nielen Kanada či Indonézia, ale 
aj viaceré americké firmy. 

T. FABINI 
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Program 
prvního 
Spacelabu 

RNDr. RENĚ HUDEC 

Na rok 1983 je .připravován let 
první evropské orbitální labora-
toře Spacelab, víceúčelové kos-
tnické stanice, která bude do ves-
míru vynášena raketoplánem Spa-
ce Shuttle a může létat 7 až 30 
dní. První Spacelab na oběžnou 
dráhu vynese sedmý let raketo-
plánu. Při tomto prvním letu nové 
orbitální stanice půjde především 
o ověření palubních systémů a 
zařízení, teprve ve druhé řadě při-
chází na zřetel výběr užitečného 
zatížení. Navíc řada parametrů 
důležitých pro vědecké přístroje, 
jako je např. teplota a pod., ne-
bude při tomto letu přesně zná-
ma. Přesto bude na Spacelabu 1 
provedena celá řada vědeckých 
experimentů z různých vědních 
oborů. Má jich být při dalších 
letech realizováno celkem 77, a to 
těch, které z celkem 2000 došlých 
návrhů vybrali zástupci evropské 
kosmické organizace ESA a ame-
rického kosmického úřadu NASA. 

Orbitální stanice Spacelab 1 
bude navedena na oběžnou dráhu 
ve výšce 250 km a se sklonem 
k rovníku 57°. Let potrvá 7 dní 

(165 hodin), z toho na vědecký 
výzkum připadne 141 hodin. Na 
palubě bude 5 členů osádky, 
z toho dva letoví specialisté, a 
4000 kg vybavení nezbytného 
k provedení vybraných experi-
mentů. Testovací přístroje ne-
zbytné pro zkušební let však po-
někud omezují elektrickou ener-
gii — k dispozici bude 100 kWh. 

Vědecké výzkumy na palubě 
prvního Spacelabu lze rozdělit do 
sedmi skupin. První z nich je 
atmosferická fyzika, pro kterou 
je poměrně nízká dráha stanice 
mimořádně vhodná. Pro tyto vý-

zkumy bude na palubě malý Mi-
chelsonův interferometr pro mě-
ření teploty a rychlosti větru 
v mezosf éře, monitor ultrafialové-
ho záření v čáře Lyman alfa, 
mřížkový spektrometr s vysokým 

rozlišením v infračervené oblasti 
a infračervená kamera se zesilo-
vačem obrazu pro pozorování OH 
emise nočního nebe ve výškách 
okolo 90 km. Další oblastí výzku-
mu se na Spacelabu 1 stane plaz-
mová fyzika, která je zastoupena 
třemi experimenty. Především to 
bude měření dynamické interakce 
mezi umělým proudem nabitých 
částic — elektronů a iontů — a 
okolní plazmou, měření spekter, 
nízkoenergetických elektronů při-
rozeného i umělého původu 
z urychlovače částic, a konečně 
měření zemského magnetického 

V kompletnej zo-
stave zaberá Space-
lab — Európske orbi-
tálne laboratórium —
celý nákladný prie-
stor raketoplánu 
(priemer 4,5 m, dIž-
ka 18 m). Predný 
krytý modul je pra-
covný priestor pre 
skupinu odborníkov, 
ktorá móže maf do 4 
členov. Obytné prie-
story budú mať spo-
Iočné s 3-člennou po-
sádkou raketoplánu. 
Spacelab má staveb-
nicovú konštrukciu 

- pri niektorých vý-
pravách bude na ra-
ketopláne iba pred-
ný modul, pri mých 
len palety s prístroj-
mi, v závislosti od 
typu výpravy. 

Kresby: ESA 

pole a jeho poruch vyvolaných 
raketoplánem s orbitální stanici. 

V rámci výzkumu vztahů mezi 
Sluncem a Zemí se budou měřit 
absolutní hodnoty sluneční kon-
stanty — na palubě bude pro tento 
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účel absolutní radiometr, který 
bude sluneční konstantu měřit 
s přesností 0,1 °'p, což je ze zem-
ského povrchu následkem vlivu 
atmosféry nedosažitelné. Rovněž 
se bude pozorovat sluneční spek-
trum mezi 190 a 4000 nm. Tři 
přesné monochromátory s relativ-
ní přesností 0,1 0/ umožní identi-
fikaci spektrálních složek odpo-
vědných za změny slneční kon-
stanty. Tento experiment bude 
opakován při každém dalším letu 
Spacelabu, aby bylo možno za-
chytit dlouhodobé změny. 

Zajímavé experimenty jsou na-
vrženy z oblasti astrofyziky. Na 
prvním Spacelabu bude široko-
úhlá kamera se zorným úhlem 60° 
pro přímou fotografii s filtry ve 
spektrálním oboru mezi 130 a 
300 nm; mezní vizuální magnitu-
da přitom dosáhne 11m při poři-
zování spekter hvězd. Budou se 
pořizovat i spektra jasnějších 
plošných zdrojů. Jedním z hlav-
ních cílů je pozorování velkoroz-
měrných objektů, zejména Mléč-
né dxáhy, rozložení galaktické a 
mimogalaktické hmoty, mlhovin, 
temných mračen a H II oblastí. 
Pomocí nového, v kosmickém pros-
toru poprvé použitého detektoru 
— plynového scintilačního počíta-
če — sa bude provádět spektro-
skopie vybraných rentgenových 
zdrojů. Oproti dosud používaným 
detektorům má nový přístroj 
lepší spektrální rozlišení. Bude 
toho využito zejména pro pozoro-
vání emisních čar mnohokrát 
ionizovaných atomů Si .a Fe, které 
již byly nalezeny v některých 
objektech. Jeden experiment bude 
věnován detekci kosmického zá-
ření. 

Model Spacelabu v skutočnej vePkosti. Prístroje, ktoré sa upevnia na sto-
jany, možno Pahko vymeniC, takže zariadiE pri každom lete laboratórium 
s mým vybavením nebude problém. 

Skupina experimentů z kosmic-
ké technologie bude soustředěna 
kolem zařízení obsahujícího čtyři 
pece a modul pro fyziku kapalin. 
V jedné z pecí bude možno do-
sáhnout teplot až do 2050°C. 

V oblasti kosmické biologie a 

medicíny se bude zkoumat vesti-
bulární ústrojí s pomocí zvláštní-
ho kmitajícího křesla, vliv kos-
mického zařízení na biologické 
objekty, vliv kosmického prostře_ 
dí, vakua a ultrafialového záření 
slunečního původu na biologické 
funkce mikroorganizmů a biomo-
lekuly, aklimatizace členů posád-
ky ke stavu beztíže a studovat se 
bude také vliv beztíží na srdce a 
krev. 

Experimenty z poslední velké 
skupiny — pozorování zemského 
povrchu — budou používat dvou 
základních přístrojů, a to metrické 
kamery pro pořizování maloroz-
měrných fotografií s vysokým roz-
lišením (umístěna bude na jednom 
z průzorů Spacelabu) a mikrovin-
né antény 2X1 m pro měření vin 
na oceánech a jejich globální 
výzkum. 

To je tedy sedm hlavních sku-
pin experimentů, které evropští 
vědci připravují pro let orbitální 
laboratoře Spacelab 1. Protože 
Spacelab odstartuje vícekrát, lze 
očekávat při příštích letech další 
návazné experimenty. 

Model Spacelabu pri montáži v Tu-
ríne (spoločnosť Aeritalia). 

Fotografie: ESTEC 
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Centr 
upravlenija 
poijotom 

Řídící středisko 
sovětských 
kosmických letů 

, .
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1. Pohled na telestěny Hlavního sálu řízení při pra-
videlném spojení se 4. základní expedicí na Saljut 6 
— kosmonauty Popovem a Rjuminem. Na hlavní 
obrazovce je bílou čarou znázorněný probíhající 
oblet stanice nad mapou světa. Světlé body označují 
sledovací stanice, které na tomto obletu komunikují 
s kosmonauty. Vpravo nahoře Popov a Rjumin po 
odletu sovětsko-kubánské expedice. 
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2. Pohled na telestěny Hlavního sálu těsně pred přistáním Sojuzu 38 s Tamayo Men-
dezem a Jurijem Romaněnkem. Mapa na hlavní obrazovce ukazuje detailně místo 
přistání (bílá čára), letouny a vrtulníky naznačují polohu sledovacích skupin za-
bezpečujících přistání. Vlevo dole se promítají diapozitivy znázorňující jednotlivé 
fáze sestupu přistávacího modulu. Na ostatních obrazovkách počítače promítají po-
třebné údaje o průběhu přistávacího manévru a reálny čas. Souhrnu informaci po-
skytuje i světelný nápis nad tclestěnou. 
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Řídící středisko sovětských kos-
mických letů — Centr upravlenija 
poljotom (CUP) leží v městečku 
Kaliningrad, nedaleko předměstí 
Moskvy, na výpadovce směrem na 
Zagorsk. 

CUP vznikl v roce 1975 u příle-
žitosti mezinárodního sovětsko-
amerického kosmického letu So-
juz—Apollo, ale už před tím potře-
bovala sovětská kosmonautika 
moderní centrum řízení. Dnes za-
bezpečuje takové množství opera-
cí, které lze jen těžko vyjmeno-
vat. Především řídí a koordinuje 
práci určených prostředků, shro-
mažďuje a zpracovává telemetric-
ké a televizní informace, přichá-
zející s paluby družicové stanice, 
dopravních a nákladních lodí. 
Úzce spolupracuje se startovním a 
záchranným komplexem, sledova-

cími stanicemi a loděmi, trenáž-
ními a simulačními prostředky 
i různými organizacemi, podílejí-
cími se na zabezpečení letu. 

Modernizovaný počítačový park 
dnes umožňuje řízení tří pilotova-
ných objektů najednou, za pomo-
ci pozemních kanálů i družic Mol-
nija. Řízení se dnes provádí ze 
dvou sálů — tak zvaného Hlav-
ního sálu, kde se personál letové 
směny zabývá řízením družicové 
stanice a menšího „startovně-le-
tového" sálu, odkud jsou řízeny 
dopravní a nákladní lodě. Práci 
v těchto sálech vedou směnoví ře-
ditelé letů, mezi které patří např. 
Sergej Cybin a Vadim Kravec. 

Letovým ředitelem CUP je bý-
valý kosmonaut, doktor věd, Ale-
xej Stanislavovič Jelisejev, jeho 

3. Na palubě Saljutu 6 probíhá právě distanční snímkování • kubánského 
území kamerou MKF-6M, jejiž schema je na pravé dolní obrazovce. 

zástupcem je inženýr Viktor Bla-
gov. 

Personál CUP čítající několik 
set pracovníků s odborným a vy-
sokoškolským vzdělaním je roz-
místěn na startovacím komplexu 
(Řídící středisko Bajkonur), na 
sledovacích lodích a stanicích AV 
SSSR, ve Vládním vědecko-vý-
zkumném středisku „Priroda", ve 
středisku Ústavu lékařsko-biolo-
gických problémů a především 
v kaliningradském CUPu (Hlavní 
operační skupina řízení). 

Jednotlivé letové směny jsou 
dnes 4 a střídají se po 12 hodi-
nách. Vzhledem k plánované ne-
přetržité činnosti družicových 
stanic v pilotovaném režimu se po-
čítá se zavedením 5. letové smě-
ny, aby lidem pracujícím v ne-
ustálém psychickém zatížení byla 
dána větší možnost regenerace sil. 

4. Pohled do 
Hlavního sálu 
CUP — Popov 
S Rjuminem 
(na horní ob-
razovce) při 
práci na expe-
rimentu „Igla". 
Pod nimi roz-
pis činnosti 
kosmonautů. U 
řídících pultů 
sledují jejich 
práci odborníci. 

5. Řídící pulty 
Hlavního sálu 
CUP jsou obsa-
zeny jen řídce. 
Let probíhá 
normálně a ne-
ní třeba piné 
pohotovosti od-
borníků ... 
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letové směny dr. Vadima 
k objektivu), ve které jsou 
při řízení sestupu Sojuzu 38. 
vyhraženy řediteli letu A. S. 

6. Část téměř kompletní 
Kravce (vlevo dole, zády 
i ženy — viz 1, řadu pultů 
Prázdné pulty vzadu jsou 
Jelisejevovi a jeho štábu. 

8. Častým hostem mezi novináři je 
inženýr Viktor Blagov, kandidát tech-
nických věd, sympatický zástupce A. 
Jelisejeva. Při mezinárodních letech 
programu Interkosmos patří mezi 
jeho pracovní náplň i průběžná in-
formace o průběhu letu. 

7. Po zakončeném kosmickém letu tradičně přichází mezi 
novináře do tiskového střediska letový ředitel CUPu, dok-
tor věd Alexej Jelisejev, aby s nimi pobesedoval (v kra-
vatě u mikrofonu). 

9. Tiskových besed se zúčastňují 
i další odborníci z CUPu — na sním-
ku vedoucí skupiny balistiků Nikolaj 
Michajlovič Ivanov, specialista na ba-
listiku přistávacího manévru. 

12. Tamayo Mendez na palubě Saljutu 6. Prá-
vě vysvětluje princip experimentu Sacharoza, 
jehož průběh kontrolují Popov s Rjuminem 
(vpravo). 

11. Pohled do nitra Saljutu 6 prostřednictvím telestěny v CUPu —
kubánský kosmonaut Armando Tamayo Mendez při pozdravu ku-
bánskému lidu. Napravo od něj Jurij Romaněnko, v pozadí Popov 
s Rjuminem při práci. 

10. Své místo mezi pracovníky CUPu 
mají i odborníci z Vládního vědec-
kovýzkumného střediska „Priroda". 
Na snímku jeden z nich — Lev Ale-
xandrovič Ronžin, specialista na dál-
kový průzkum Země, při rozhovoru 
s reportérkou berlínskeho rozhlasu. 

Foto a text: S. KUŽEL 
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Kde se rodí 
modří veleobři 

1. Interferogram oblastí ionizované-
ho vodíku v galaxii NGC 5123, zná-
mé jako rádiový zdroj na jižní ob-
loze Centaurus A. Na snímku je na-
exponována také sada interferenč-
ních kroužků ze srovnávacího zdro-
je (v klidu vzhledem k pozorovato-
li), vzhledem k nimž se měří Dopp-
lerův posuv proužků H II oblastí. 
Interferogram byl pořízen Fabryho-
Perotovým interferometrem připoje-
ným k 3,6 metrovému dalekohledu 
Evropské jižní observatoře v Jižní 
Americe. 

2. Schéma Fabryho-Perrotova inter-
ferometru. K interferenci dochází 
mezi paprskem procházejícím (a) a 
paprskem sousedním (b) odraženým 
od obou vnitřních rovin interfero-
metru. Maximum světla (na sním-
cích tmavé proužky) vznikne, setka-
jí-li se paprsky (a) a (b) se stejnou 
fází, minimum při fázích opačných. 

RNDr. MARTIN ŠOLC, CSc. 

Podle scénáře vývoje nejhmot-
nějších hvězd, notoricky známého 
z populárních článků a knih, pro-
žívají tyto hvězdy část života na 
hlavní posloupnosti Hertzsprungo-
va-Russellova diagramu, přesněji 
řečeno na jejím levém horním 
konci, v oblasti modrých veleob-
řů. V tu dobu jejich svítivost pře-
sahuje sluneční až miliónkrát, a 
povrchová teplota může dosáhnout 
až 50 0.00 K. Pravda, vzhledem 
k velké hmotnosti je ve středové 
oblasti takové hvězdy vysoký tlak 
a tedy i teplota, jaderná přeměna 
vodíku na hélium probíhá velice 
bouřlivě ve srovnání s jinými 
hvězdami a tak údobí života na 
hlavní posloupnosti není z kos-
mického hlediska příliš dlouhé —
jen nějaké milióny let. To je je-
den z důvodů, proč jsou modří ve-
leobři na obloze tak vzácní, a dal-
ší důvod spočívá v tom, že hvězdy 
se tvoří ve skupinách a velkou 
hmotnost přitom získá jen nepa-
trné procento jedinců. Proto kaž-
dý objev modrého veleobra vítá 
astronomická veřejnost se záj-
mem, který pronikne někdy až na 
stránky denního tisku (viz objev 
velmi hmotné hvězdy v mlhovině 
Tarantule minulý rok). Hlavním 
životním projevem takové hvězdy 
raného spektrálního typu (třídy 
O) je mohutné ultrafialové záření, 
které ionizuje vodík až do znač-
ných vzdáleností a tak hvězda 
„rozsvítí" zbytky své zárodečné 
hmoty. Velké oblasti ionizované-

oblaka. 3. interferogram Hn Velkého Magellanova 
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4. Snímek Velkého Magellanova oblaka v čáře Ha (přes interferenční filtr 
se šířkou propuštěného pásma 0,8 nm). Pole má průměr 4,5°. Snímek je 
negativní, zářící H II oblasti jsou proto tmavé. 

ho vodíku — H II oblasti — tedy 
skrývají hmotné rané hvězdy, pří-
klady jsou na vnitřní obrazové 
čtyřstraně. Říkáme-li „skrývají", 
je to míněno doslova, protože me-
zihvězdný plyn střídají pro světlo 
neprůhledné oblasti mezihvězdné-
ho prachu. Prach a plyn jsou 
v mezihvězdné látce vlastně vždy 
pospolu, záleží jen na okolnostech 
(blízkost nebo nepřítomnost žhavé 
hvězdy) a na poměru, zda se pro-
jeví více plynná složka nebo pra-
chová. Na prvním snímku mlhovin 
Severní Amerika a Pelikán je za-
chycena právě tato situace, oza-
řující hvězda je zakryta pracho-
vým oblakem s absorpcí až 20 
magnitud (absorpce 5 magnitud 
znamená stonásobné zeslabení 
světla) ve viditelné oblasti spek-
tra. 

Spíše než samotnou obří hvěz-
du uvidíme tedy rozlehlou H II 
oblast. Oblasti ionizovaného vodí-
ku jsou v naší galaxii rozloženy 
podél galaktického rovníku, tedy 
v rovině Mléčné dráhy. Nejvěrněji 
by je zobrazil snímek pořízený 
ve světle spektrální čáry Ha 
(A = 656,2 nm) vodíku, protože 
právě v ní vysílají nejvíce vidi-
telného záření na rozdíl od hvězd, 
které září na všech vinových dél-
kách viditelného spektra a přileh-
lých spektrálních oborů. V naší 
Galaxii nám zakrývá výhled na 
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vzdálenější H II oblasti mezi-
hvězdný prach, a proto se sleduje 
rozložení ionizovaného vodíku ta-
ké v jiných galaxiích. 

Samotné snímky galaxií v čáře 
Ha nebo jen v červeném světle 
dokazují, že H II oblasti jsou sou-
středěny podél spirálních ramen, 
nebo dokonce prokazují, že sledo-
vané galaxie vůbec spirální rame-
na mají, ačkoliv se ,na obvyklých 
fotografiích zdají beztvaré (iregu-
lární). Fotografováním v čáre Ha 
však lze získat ještě další infor-
mace, a to o pohybu plynu jako 
celku i o pohybech uvnitř mlho-
viny. Francouzští astronomové 
z Laboratoře kosmické astronomie 
v Marseille a z dalších ústavů 
snímkují H II oblasti přes Fabry-
ho-Perotův interferometr a dále 
přinášíme několik výsledků jejich 
více než desetileté práce. 

Interferenění obrázek s typický-
mi proužky vznikne tak, že do 
cesty svazku paprsků z daleko-
hledu je vložena kolmo dvojice 
přesně rovnoběžných rovinných 
skleněných desek o takové vzdá-
lenosti, aby v tenké vzduchové 
mezeře mezi nimi došlo k inter-
ferenci záření s vinovou délkou 
právě okolo Ha. Plocha svítící 
v čáře Ha se pak zobrazí jako 
soustava soustředných kružnic 
(obr. 1). Je to vlastně podobný 
případ interference světla na ten-

Prachový „most" oddělující dvě 
svítící vodíkové mlhoviny. Na 
snímku je sever vlevo, východ 
dole. Obrázek je detailem z vel-
kého komplexu mlhovin, které ne-
sou názvy podle charakteristické-
ho tvaru. Otočíme-li obrázek o 90° 
ve směru otáčení hodinových ru-
čiček (sever se dostane nahoru), 
pak vlevo bude mlhovina Severní 
Amerika (NGC 7000) a vpravo 
Pelikán (IC 5070). Nejtmavší plo-
cha v levé části otočeného sním-
ku by odpovídala asi Mexickému 
zálivu, Pelikán vpravo je vidět 
skoro celý. Rádiové záření vodíku 
napovídá, že jde vlastně o jedinou 
mlhovinu (rádiový zdroj W 80). 
Prachový most, průzračný pro rá-
diové viny a neprůhledný pro 
světlo, tedy leží před ní. Aby vo-
dík v mlhovině mohl vydávat po-
zorované záření, musí být vysta-
ven silnému ionizujícímu ultra-
fialovému ozáření. Zajímavou his-
torii má hledání ozařujícího zdro-
je. Donedávna byla za jednu z ta-
kových vhodných žhavých hvězd 
pokládána HD 199579, spektrální-
ho typu O6. Komplex W 80 by pak 
byl vzdálen asi 700 pc, měl by prů-
měr asi 50 pc a obsahoval látku 
o hmotnosti 10 000krát větší než 
Slunce. K rozsvícení tak velkého 
množství hmoty by však bylo tře-
ba dvou nebo tří žhavých hvězd. 
Hvězdy tak raného typu se však 
vyskytují jen vzácně a v celém 
komplexu W 80 a jeho okolí ne-
byly pozorovány. Aby se je poda-
řilo najít, fotografovali astrono-
mové z Institutu Maxe Plancka 
pro astronomii celou oblast v in-
fračerveném světle s vinovou dél-
kou kolem 0,9 Mm. Infračervené 
záření proniká mezihvězdným 
prachem lépe než světlo a tak se 
objevila hvězdička 10 magnitudy 
(na 0,9 um) s velikou zářivostí a 
tedy raného spektrálního typu 
(tj. velmi žhavá). Viditelné světlo 
z ní je však prachem zeslabeno 
asi o 20 magnitud (stomiliónkrát!). 
Pokud ozařuje komplex W 80 tato 
hvězda, je celá hmlovina mnohem 
blíže — 100 až 200 pc, má hmot-
nost asi 200 hmotností Slunce a 
poloměr asi 10 pc, což jsou hod-
noty běžné pro podobné mlhoviny. 
Hvězdu na našem snímku v čer-
veném světle pochopitelně nemů-
žeme vidět; zakrývá ji temná pra-
chová mlhovina poblíž hvězdy, 
kterou najdeme v horné třetině 
fotografie těsně pod nejjasnější 
hvězdou. 



Na tomto snímku mlhoviny Kalifornie byl speciální fotografickou metodou zvýšen kon-
trast a tím vynikly jednotlivé detaily v rozložení plynných vláken svítícího vodíku 
i prachové útvary (temný oblak ve střední části). Snímek byl pořízen na emulzi, cit-
livou v červené oblasti spektra. Hvězda Persei, která excituje záření mlhoviny, je 
na snímku mimo obrázek. 

Oba snímky byly pořízeny Schmidtovou komorou observatoře K. Schwarzschilda 
v Tautenburgu u Jeny (NDR). Sever vlevo, západ nahoře. 



Hmlovina v súhvezdí Labute (NGC 6960) dostala podra svojho vzhradu meno „riaso-
vá". Tvori ju svietiaci ionizovaný vodík, ktorý ako obálka obklopuje oblak horúceho 
plynu — zvyšku po výbuchu supernovy. Vnútorný horúci plyn, ktorý má teplotu okolo 
milión kelvinov, nie je vidief, lebo je velmi riedky. Vodík, ktorého žiarenie pozoruje-
me, je hustejší a chladnejší, má teplotu okolo 10 000 K. Jasná hviezda vpravo je dvoj-
násobný systém 52 Cygni. Hmlovina je od nás vzdialená asi 500 parsekov, detail pri 
hviezde 52 Cygni má v uhlovej miere dlžku 60 a šírku 7 oblúkových minút, celý gu-
rový obal zvyšku má priemer 2,5°, čomu odpovedá skutočný priemer asi 22 parsekov. 
Snímka bola zhotovená Schmidtovou komorou observatória v Tautenburgu (NDR) na 
emulziu citlivú na červené žiarenie vodíka. Sever je bore, východ vravo. 





Mlhovina Kalifornie (NGC 1499) v souhvězdí Persea. Také zde jde o oblast ionizova-
ného vodíku, vybuzeného k záření jasnou hvězdou Persei (na snímku nejjasnější 
hvězda, zdánlivá magnituda 4). Povrch této hvězdy o teplotě přibližně 25 000 K (spek-
trální typ O7) vysílá dostatek ultrafialového záření k fotoionizaci vodíku v celé mlho-
vině. Název získala mlhovina podle charakteristického tvaru, její úhlové rozměry jsou 
145' X 40', vzdálenost asi 600 pc. Uprostřed svítící mlhoviny je temná a hustá prachová 
globule (o rozměru asi 5' X 7'), která obsahuje ve formě molekul vodíku, kysličníku 
uhelnatého a dalších molekul a prachových zrn hmotu několikatisíckrát větší než má 
naše Slunce. Snímek byl pořízen s expoziční dobou 55 minut na fotografickou desku 
s emulzí senzibilizovanou v červené oblasti, kde je záření vodíku nejvydatnější. 



ké vrstvě, jaký vzniká na louži 
znečistěné benzínem, olejem nebo 
na školním zařízení k demonstraci 
Newtonových interferenčních 
proužků (zde jsou také dvě skle-
něné desky s tenkou vrstvičkou 
vzduchu mezi nimi, jedna z desek 
však není rovinná, ale mírně pro-
hnutá, aby měly proužky tvar 
kruhů; pokud by do Fabryho-
Perotova interferometru vstupo-
val svazek paprsků rovnoběžných, 
měly by proužky tvar přímkový —
obr. 2). Jestliže však bude zdroj 
vysílat záření o nepatrně odlišné 
vinové délce, vznikne interferenč-
ní proužek jinde. V tom spočívá 
podstata měření rychlostí plynu 
v mlhovině. Pokud je plyn v po-
hybu, pak vinová délka přijímané 
čáry Ha se posune Dopplerovým 
jevem (bud se zvýší při vzdalová-
ní plynu nebo se sníží při přibli-
žování), takže interferenční prouž-
ky už nebudou přesně kruhové, 
ale deformované (obr. 3, 4). (Na 
obr. 3 není exponován interfero-
gram srovnávacího zdroje v kli-
du.) Z posuvu interferenčních 
proužků vůči proužkům ze srov-
návacího zdroje lze podle Dopple-
rova vzorce stanovit velikost ra-
diální složky rychlosti plynu pří-
mo v kilometrech za sekundu, 
vzdálenosti mezi sousedními 
proužky na obr. 1 odpovídá rych-

lost asi 300 km/s. Takto lze pro-
měřit posun proužků v různých 
částech mlhoviny a získat z jed-
noho snímku informace o rozlože-
ní rychlostí v celé mlhovině. Přes-
nost určení je veliká — asi 7 km/s. 

Z interferogramu H II oblastí 
v celé galaxii pak vyjde také ro-
tační křivka galaxie — závislost 
oběžné rychlosti plynu na vzdá-
lenosti od středu galaxie a odtud 
plyne odhad hmotnosti galaxie. 
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Pro Velké Magellanovo oblako 
(obr. 3, 4) vychází rotační křivka 
na obr. 5, a hmotnost 7 miliard 
hmotností Slunce. Teoretický mo-
del této zajímavé galaxie s příč-
kou davá hodnoty pro hmotnost 
diskové složky 12 miliard Sluncí 
a pro hmotnost příčky asi 2 mi-
liardy Sluncí. A tak studium H II 
oblastí, míst zrodu hmotných 
hvězd, pomáhá pochopit také 
strukturu a vývoj galaxií. 
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5. Rotační křivka Velkého Magellanova mračna. Náklon osy rotujícího disku 
galaxie vzhledem k zorné přímce je 63°. 
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ZAUJÍMAVÉ 
OBJEKTY OBLOHY 

SI'učková hmlovina 
v labuti 
Fotografie, zachytávajúce červené 

žiarenie ionizovaného vodika, ktorým 
žiari tento komplex hmlovžn, patria 
medzi najkrajšie zábery oblohy. Naj-
jasnejšia časí hmloviny (NGC 6960) 
blízko hviezdy 52 Cygni, je viditeiná 
aj cez vilčší trieder a pre svoju jem-
nú vláknitú štruktúru dostala meno 
„Riasová hmlovina" alebo „Sietová 
hmlovina". Ďalšie jasné miesta celé-
ho rozsiahleho útvaru sú hmloviny 
NGC 6992 — 6995 a NGC 6979. Až 
lced zachytíme celý komplex hmlovín 
na snímke cez velký ďalekohlad, vi-
díme, že tvoria velkú gulovú hmlo- 
vinu, ktorá pripomína bublinu, opra-
denú jemnou pavučinou. Uhlový pnie-
mer bubliny nie je malý; zaoberá na 
oblohy 3°, teda tolko, ako šest kotúčov 
Mesiaca v spine. Okraje bubliny 
svietia najviac a na niekolkých mies-
tach sú prerušené, preto velká hmlo-
vina ako celok dostala pomenovanie 
„Loop", čo by sme mohli preložit ako 
„Slučka". 

Už v roku 1940 F. Zwicky predpo-
kladal, že Slučková hmlovina by 
mohla byt rozpínajúcim s¢ zvyškom 
po výbuchu supernovy. Giarenie 
hmloviny by sa potom dalo vysvet-
lit tým, že expandujúca obálka sa 
stretáva s relatívne kludným medzi-
hviezdnym plynom. Rýchlost rozpína-
nia zvyšku supernovy určil R. Min-
kowski v roku 1958 n¢ základe spek-
trogramov, zhotovených pomocou p¢t-
metrového palomarského áalekohla-
du. Nameranej rýchlosti rozpínania 
obálky 116 kmis by zodpovedala 
rýchlost rázovej viny, spósobenej ex-
plóziou supernovy asi 150 km/s. (Rá-
zová vina vznikne, ak sa zdroj —
v tomto prípade okraj obálky — po-
hybuje rýchlejšie ako sa šíria v da-
nom prostredí zvukové viny. Typická 
rýchlost zvuku v medzihviezdnom 
plyne je asi 10 km/s. V pozemských 
podmienkach počujeme rázovú vinu 
naprš klad vtedy, kecl tryskové lietadlo 
práve prekonáva zvukovú bariéru.) 
Minkowski vtedy predpokladal, že 
vnútrajšok bubliny by mal byt vy-
pinený chladným neutrálnym vodí-
kom, ktorý vysiela rádiové žiarenie 
na vine 21 cm. Lenže žžadne také 
rádiové žiarenie s¢ nepozorovalo; 
naopak, rántgenové clalekohlady na 
družiciach odhalili r8ntgenové žia-
renie tejto hmloviny. Plyn žiari tak, 
ako by mal teplotu 2,8 miliónov kel-
vinov. Na takúto vysokú teplotu móže 
zohriat medzihviezdny plyn len 
ovela rýchlejša rázová vina, ktorá 
teda musela prejst vzdialenost, od-

povedajúcu polomeru bubliny, za 
kratší čas, takže zvyšok supernovy 
je omnoho mladší než odhadol Min-
kowski. 

O veku hmloviny mohli rozhodnút 
len nové merania rýchlosti jej ex-
penze. Také merania robili R. P. 
Kirschner a K. Taylor 1,5 metrovým 
ď¢lekohl'adom observatória na Mt. 
Wilsone. K dalekohladu pnipojili 
Fabryho — Perotov interferometer a 
robili pomocou neho snímky hmlo-
viny vo vodíkovej čiare R. Vo vdčši-
ne miest hmloviny namerali rýchlost 
rozpínania okolo 300 km/s, čo zod-
povedá rýchlosti rázovej viny asi 
400 km/s. Tento hodnoty už dobre 
súhlasia s rSntgenovým pozorovaním. 
Aj keá je vzdialenost zvyšku super-
novy (770 pc — asi 2 500 svetelných 
rokov) stanovená len neisto a možno 
je precenená, výplýva z nej, že sku-
točný polomer objektu je asi 4 pc. 
Ak je novozmeraná hodnota rých-
losti rozpínania správna, potom rá-
zová vina „vyfúkla" túto velkú bub-
linu za púhych 18 000 rokov. Tento 
zvyšok po supernove je teda v koz-
mickom merítku velmi mladý — su-
pernova mohla byt no Zeme pozoro-
vatelná asi pred 18 000 rokmi. Preto 
je možné, že sa v Slučkovej hmlovžne 
podaní objavit aj áalšie zaujímavé 
stopy po explózii supernovy, naprš-
klad pulzar — dosial nezabrzdená, 
rýchlo rotu júca neutrónová hviezda, 
ktorá vznikne zrútením jadra super-
novy. 

—mš-
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PREČO JE K NÁM MESIAC 
PRIVRÁTENÝ STÁLE JEDNOU STRANOU? 

Skór než móžeme odpovedai na zaujímavú a 
zdanlivo jednoduchú otázku, prečo zo Zeme vidíme 
stále tú istú stranu Mesiaca, musíme si najprv 
pohovoriE o slapoch — o jave, ktorý sa nazýva prí-
liv a odliv. 

Úkaz prílivu a odlivu udivoval Iudí v prímor-
ských krajinách už v dávnej minulosti. Už v starom 
Grécku niektorí učenci správne vytušili, že príliv 
spósobuje Mesiac svojou prítažlivou silou. 

Avšak toto stúpanie hladiny zemských morí by 
sa malo prejavii len na tej strane zemegule, ktorá 
je k Mesiacu privrátená — tak, ako je to znázor-
nené na obr. 1. Podia toho by sa mal príliv pozo-

Obr.1 

Zem 

rovaE len raz za 24 hodin. Ludia však zo skúsenosti 
vedeli, že hladina mora stúpa každých 12 hodín. 
mými slovami, voda musí byt; „vzdutá" aj na tej 
strane zemegule, ktorá je od Mesiaca odvrátená, 
tak ako to ukazuje obr. 2. Ako tento jav vysvetlit? 

Prvá vedecká teória prílivu a odlivu pochádza 
od Isaaca Newtona, ktorý tento úkaz správne vy-
svetlil ako účinok gravitačných sil Mesiaca a Sln-
ka. Jeho teória sa označuje ako statická a vychádza 

Obr.2 
Zem 

C 

Me siac 
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z predpokladu, že rozdelenie vád je v každom oka-
mihu také, aké by bole, keby vody boli v rovno-
váhe. Predpokladá sa teda, že rýchlost, s ktorou 
sa menia polohy Slnka .a Mesiaca relatívne voči 
Zemi, aj rotačná rýchlost Zeme je dost malá, aby 
sa taká rovnováha vytvorila. Vjeme, že v skutoč-
nostj je situácia zložitejšia a jde vlastne o problém 
dynamický. Prvýkrát postavil takto tento problém 
Laplace. 

Pokúsme sa najprv sledovat myšlienkový postup 
Newtonov. Vjeme, že intenzita gravitačného poTa 
Mesiaca sa so vzdialenostou od Mesiaca mení tak, 
ako je to znázornené v dolnej časti obr. 2. Na 
vzdjalenostj rovnej priemeru Zeme (2R) je síce táto 
zmena malá, avšak nje zanedbatelná. Vplyv prí-
tažlivosti Mesiaca na jednotku hmotnosti Zeme je 
teda v róznych častiach Zeme rózny. To musí pó-
sobit, aj keď málo, na pevnú časí Zeme a tým 
viac na jej tekutý obal. Z obr. 2 móžeme vidiet, 
že intenzita gravitačného pol'a Mesiaca je v bode 
B váčšia, než v bode D, a tá je váčšia než v bode 
A. Mohli by sme teda povedat, že objemová jed-
notka vody v mieste B je k Mesiacu pritahovaná 
váčšou silou ako objemová jednotka hmotnosti Ze-
me v mieste D a táto je pritahovaná váčšou silou 
než objemová jednotka vody v mieste A. mými sle-
vami, voda v mieste A aj B vystúpi, kým v mieste 
C, E klesne (odliv). Vodný povrch Zeme teda na-
dobúda tvar elipsoidu s velkou osou v smere spoj-
nice Zem — Mesiac. Pretože sa naša Zem otáča, 
vzniká takto v miestach A a B v priebehu dna 
dvakrát príliv a dvakrát odliv. 

Predchádzajúcu úvahu by sme mohli urobit aj 
tak, že budeme mat na mysli gravitačné pole Sln-
ka, ktoré tak isto vytvorí prílivovú vinu na Zemi. 
I keď má Slnko obrovskú hmotnost, jeho vplyv je 
slabší, nakoTko je ovela ďalej. Ukazuje sa, že prí-
livový účinok Slnka je asi 2 krát slabší než Me-
siaca. 

Výška hladiny medzi prjlivom a odlivom závisí 
od niekoTkých okolností. Ak sa prílivový účinok 
Mesiaca a Slnka sčíta, hovoríme o „vysokom prj-
live". Opakuje sa každých 15 dní. Opakom je „níz-
ky príliv" ku ktorému dochádza počas prvej a po-
slednej štvrte, keď príliv spósobený Mesiacom spa-
dá do doby odlivu spósobeného Slnkom a naopak. 

Charakter morského pobrežia hrá tiež svoju úlo-
hu. Najváčší príliv — asi 15-20 m — bol pozoro-
vaný v zátoke Fundy Bay na pobreží Nového Škót-
ska v Severnej Amerike. 

Skúsme sa teraz na problém prílivu a odlivu 
pozriet ako na problém dynamický. Vjeme, že naša 
Zem a Mesiac tvorí sústavu, ktorá obieha okolo 
spoločného tažiska (bod T) ako to znázorňuje obr. 
3. V takejto sústave prítažlivá sila, ktorou sa tieto 
dye telesá pritahujú, je v rovnováhe so silou od-
stredivou, ktorá na teleso pósobí ako dósledok ro-
tačného pohybu sústavy. 

Z obr. 3 vidíme, že na objemová jednotku vody 
v mieste A pósobí výsledná sila, daná vektorovým 
súčtom odstredivej sily FOA, prítažlivej sily Me-

Obr.3 Odliv 

Odliv 

siaca FpA a váhy G. Ako výsledkk tohto silového 
pósobenia je vystúpenie vodnej hladiny v mieste 
A, teda na strane zemského povrchu, ktorá je od-
vrátená od Mesiaca. Na privrátenej strane, t. j. 
v mieste B, vzniká podobne prílivová vina. Vidíme, 
že tu je odstredivá sila F0B menia než v mieste A, 
pretože pósobí na menšom polomere otáčania. 
V tomto prípade sa k odstredivej sile pričíta prí-
tažlivá sila Mesiaca F PB a tieto sily sú v rovno-
váhe s váhou objemovej jednotky vody. 

Vidíme, že aj takto je možné vysvetlit (ba dokon-
ca fyzikálne názornejšie), že voda vystúpi v mieste 
A ako aj v mieste B, teda na obidvoch stranách 
zemegule v smere spojnice Zem — Mesiac. Ak si 
teraz predstavime, že Zem sa vlastne otáča vo 
vnútri prílivovej viny, bude pri tomto jej pohybe 
hrat svoju úlohu trenie. Následkom toho sa pohyb 
Zeme okolo vlastnej osi spomaTuje, čo má za ná-
sledok predlžovanie hviezdneho dňa. Zo starých 
záznamov o zatmeniach, zákrytech hviezd Mesia-
com a mých podobných úkazoch je možné zistit, že 
deň sa predlžuje asi o tisícinu sekundy za sto ro-
kov. 

Úvahy o prílive, ktoré sme tu prezentovali, by 
sme mohli aplikovat aj v opačnom smere, t. j. na 
Mesiac. Tak ako Mesiac spásobuje príliv na našej 
Zemi, naša Zem musí spósobovat „prílivovú vinu" 
na Mesiaci. Práve preto je aj Mesiac rotačný elip-
soid (málo sa ocllišujúci od guYového tvaru). Po 
Mesiaci sa však nepresúva voda, ale „silám príli-
vu" podlieha mesačná hornina. Amplitúda prjlivo-
vých zmien na povrchu Mesiaca predstavuje 1-2 m. 
Ak teda Mesiac kedysi dávno rotoval okolo svojej 
osi rýchlejšie ako dnes, prílivové sily postupne za-
brzdili jeho pohyb, takže dnes sa otočí okolo svojej 
osi raz za jeden obeh okolo Zeme — je k nám teda 
obrátený stále jednou stranou. 

Náš Mesiac nie je v smečnej sústave výnimkou; 
viazanú rotáciu so svojou planétou majú napríklad 
aj oba Marsove mesiace Fobos a Deimos. Aj v tom-
to prípade ide o dásledok pósobenia slapových sil. 
Energia rotačného pohybu sa v priebehu miliónov 
rokov spotrebovala na defonmovanie tvaru mesia-
čikov, ktoré sú dnes, práve tak ako náš Mesiac, 
otočené ku svojej planéte stále jednou stranou. 

Aký verký je Aldebaran? 
D. S. Evans a D. A. Edwards 

z McDonaldovho observatória • Te-
xasskej univerzity analyzovali vyše 
20 zákrytových a interferometrie-
kých meraní priemeru jasného čer-
veného obra Aldebarana. Rozobrali 
zdroje chýb jednotlivých meraní, 
problémy spracovania a redukcie po-
zorovaní a hladali dókaz o premen-
livosti uhlového priemeru hviezdy 

s časom a jeho závislosti od vinovej 
dlžky, na ktorej boli pozorovania 
vykonané. 

Priemerná hodnota uhlového prie-
meru Aldebarana zo všetkých dote-
rajších pozorovaní je 19,9 ± 0,3 ob-
lúkových milisekúnd. Pre vinové 
dlžky dlhšie než 600 nm je 19,7 ± 0,4 
oblúkových milisekúnd a výsledky 
meraní v modrom svetle dávajú 20,0 

-!- 0,4 oblúkových milisekúnd. Ne-
našli teda žiadny pozitívny dókaz 
závislosti zmeraného priemeru na 
použitej vinovej dlžke. Rovnako ne- 
zistili premenlivost priemeru s ča- 
som. Ak prijmeme paralaxu Alde-
barana 0,048 -F 0,004 oblúkových 
sekúnd, dostaneme pre lineárny po-
lomen Aldebarana 44,6 f 3,7 polo- 
merov Slnka. 
Podra Astronomical Journal, 1980, 
1262 

—pp-
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Obr. 1. Kozmonautova stopa v rego- 
lite. Podfa vypuklých a popraska-
ných plóch vpredu a na bokoch od- 
tlačku mohli odborníci v pódnej me- 
chanike usúdiE, že regolit je kohézny, 
súdržný a dochádza v ňom ku šmy- 
kovým deformáciám. 

~ 

Malý kurz 
astronómie 

Mesaný regolit 
RNDr. MICHAL KURKIN, CSc. 

Jedna z velmi známych foto-
grafií z expedície Apolla 11 uka-
zuje odtlačok kozmonautovej to- 
pánky v mesačnej páde (obr. 1). 
Okrem nepopierateTného estetic-
kého pósobenia má táto snímka 
aj vedecký význam, pretože do-
kumentuje niektoré mechanické 
vlastnosti mesačnej pády, pre kto- 
rú bol zvolený názov r e g o l i t. 

Na vznik regolitu má vplyv nie- 
koYko faktorov. Hlavným je ne- 
pretržité bombardovanie povrchu 
Mesiaca meteoritmi a mikrome- 
teoritmi, tzv. meteoritická erózia. 
Fri zrážke meteoritov s povrchom 
Mesiaca sa horniny na povrchu 
rozomiePajú, premiešavajú, pre- 
tavujú i vyparujú. K rozomiela- 
niu mesačných hornín prispieva- 
jú aj teplotné rozdiely medzi me- 
sačným dňom a nocou, ktorých 
amplitúda je približne 250 °, t. j. 
zhruba od —130°C do ±120°C. 
Okrem toho povrch Mesiaca je 
nechránený pred pásobením sl- 
nečného vetra a kozmického žia- 
renia. Dáležitým faktorom je aj 
menšia prífažlivosf. Výsledkom 
pásobenia všetkých týchto fakto- 
rov je vznik a vývoj regolitu. 

Regolit sa skladá z čiastočiek 
prachovej, piesčitej i hrubšej frak- 
cie: obsahuje úlomky róznych 
hornín, úlomky mirierálov, preta- 
vené čiastočky, sklá ra sklovité čas-
tice, brekcie a pod. (obr. 2, 3). Je 
teda sedirnentárnou horninou, kto- 
rá je tvorená heterogénnou, ráz-

Obr. 2a. KPúč ku obr. 2: 
1 — sklovitá sférická častica, 2 —
zelený sklovitý fragment, 3 — červe-
ný sklovitý fragment, 4— fragment 
tmavého skla, 5 — fragment nazele-
nalej sklovitej gulóčky, 6 — živec, 
7 — pyroxén, 8 — hrubozrnný bazalt, 
9 — jemnozrnný bazalt, 10 — anorto-
zit, 11 — mikrobrekcia, 12 — mikro-
brekcia so sklovitou výplňou. 

Obr. 2. Regolit: na obrázku sú zrná vefkosti od 0,25 do 0,5 mm. 
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norodou zmesou lokálneho mate-
riálu s materiálom, transportova-
ným zo vzdialenejších alebo hlb- 
šich oblastí Mesiaca. Jeho hrúb- 
ka sa mení: v oblastiach morí sia- 
ha až do hlbky 2-10 m i viac a 
v oblastiach pohoní len do hlbky 
¢iiekoPko cm. Hustotu má približ- 
ne (1;5-1,6).103 kg.m 3, ktorá s hIb- 
kou rýchle narastá a pórovitost 
má okolo 50 %. 

Regolit je špecifický podia ob-
lastí, aj ked na druhej strane 
rovnaké pochody, ktoré viedli 
k jeho vzniku, vtláčajú mu mno-
ho spoločnýoh znakov. Rozdiel- 
nosti vyplývajú predovšetkým 
z róznej povahy substrátu, ktorý 
sa v tej-ktorej oblasti nachádza. 

Obr. 3. Povlak silikátovej taveniny 
a sklovitá sférická častica na povr-
chu regolitovej brekele. 

Amaithea Objavy družice IUE 
V januári 1981 zavíšila tretí rok 

svojej úspešnej činnosti družica IUE 
(International Ultraviolet Explorer), 
ktorá vykonáva pozorovania v ultra-
fialovej oblasti spektra. V uplynulých 
troch rokoch využilo služby tohto 
družicového observatória vyše 600 
astronómov z celého sveta. Z množ-
stva cenných objavov spomeňme 
aspoň tni. Bola objavená polárna žia-
ra na Jupiteni, halo horúceho ried-
keho plynu obklopujúceho našu Ga-
laxiu a dvojitý kvazar, o ktorom sa 
neskór zistilo, že je to len jeden ob-
jekt, iba jeho obraz pozorujeme zdvo-
jený v dósledku gravitačnej šošovky. 
Túto šošovku vytvára masívna gala-
xia, ležiaca na spojnici medzi kvaza-
rom a Slnkom. 

Družica IUE Balej pokračuje v sle-
dovaní slnečného systému, hviezd 
všetkých typov, medzihviezdneho 
prostredia, galaxií a kvazarov. 

Podia Industrial Research and Deve-
lopment, Apríl 1981 -jž-

Nepriamy dókaz 
gravitačných vin 

Pomocou 305-metrového rádio-
teleskopu v Arecibe (Portoriko) 
objavili R. A. Hulse a J. H. Taylor 
v roku 1974 pulzar PSR 1913±16, 
ktorý je súčastou dvojhviezdy. 
Ked sa ukázalo, že aj druhá zlož-
ka systému je kompaktný objekt, 
pravdepodobne neutrónová hviez-
da, význam objavu zaujímavej 
dvojice podstatne stúpol: mimo-
riadne silné gravitačně pole, vy-

tvorené tesným susedstvom dvoch 
kompaktných hviezd dáva totiž 
možnost pokúsit sa o experimen-
tálny dókaz niektorých javov, 
predpovedaných všeobecnou teó-
riou relativity. 

Systém navzájom obiehajúcich 
hmotných objektov vyžaruje po-
dTa zákonov všeobenne teórie re-
lativity gravitačné viny. Vyžaro-
vanie gravitačných vIn spósobuje 
energetické straty, a preto sa o-
bežná doba zložiek postupne 
zmenšuje. Pri bežných dvojhviez-
dach je tento efekt nemerateTný. 
Ani róntgenové dvojhviezdy nic 
sú vhodné objekty pre takéto vý-
zkumy, lebo výmena hmoty medzi 
zložkami ovplyvňuje dobu obehu. 
Avšak pri piil7are PSR 1913±16 
boli dobré vyhliadky vystopovat 
tento nepatrný efekt. 

Na 9. medzinárodnej konferen-
cii o relativistickej astrofyzike 
v decembri 1978 v Mnichove po-
dali H. J. Taylor, L. A. Fowler 
a P. M. McCullough správu, že 
obežná doba pulzaru PSR 1913± 
16 sa za štyri roky jeho pozoro-
vania zmenšila o 0,414 s. Pozo-
rovania pomocou rádioteleskopu 
v Arecibe sa zaznamenávali na 
prijímači, ktorým sa dal čas prí-
chodu rádiopulzov určit s pres-
nostou 5.10 s. 

Pozorovací materiál, ktorý slú-
žil ako podklad pne výslednú ana-
lýzu, obsahoval záznam časových 
údajov pre viac ako 5 miliónov 
pulzov. Ukázalo sa, že hodnoty, 
získané pri tomto experimente, sú 
v pinom súlade s predpovedami 
všeobecnej teórie relativity. 

PodPa Die Sterne 
—br—

Snímky Jupiterovho mesiaca 
Amalthea ukázali, že tento satelit 
je velmi nepravidelné teleso 
s rozmermi 270 X 165 X 150 km. 
Rotuje synchrónne s materskou 
planétou. Samotný povrch piateho 
Jupiterovho mesiaca (označenie 
podia pomdia obj.avu v roku 1892 
astronómom Barnardoni) je zjaz-
vený velkými krátermi, ostrými 
hrebeňmi a dalšími útvarmi, ktoré 
svedčia o dlhodobom kozmickom 
bombardovaní. Najváčší kráter na 
satelite, Pan, ,má priemer okolo 
90 km. Odrazivost povrchu je 
velmi nízka — dosahuje hodnoty 
len 5-6 %, pni velmi silne červe-
nom sfarbení. Amalthea je čer-
venšia než typický asteroid sku-
piny Trojanov, ale nic až taká čer-
vená, ako niektoré časti mesiaca 
Io. Stredná jasnost bola upresne-
ná na hodnotu V = 14m a rozdiel 
magnitúd medzi východnou a ná-
padnou elongáciou neprevyšuje 
± 0,l' . 

Laboratórne modely ukazujú, že 
kombinácia nízkeho albeda a čer-
venej farby je pravdepodobne 
spósobená sírou na povrchu sate-
litu. Za najpravdepodobnejší zdroj 
síry sa pokladá Jupiterov mesiac 
To. Na povrchu mesiaca je nie-
koTko izolovaných jasných škvřn 
s priemerom 10-50, km, ktoré 
majú albedo niekoTkokrát váčšie 
než okolité pozadie a sú zelenej 
farby. Podstata týchto útvarov je 
zatiaT záhadou. 

Podia EOS z 25. nov. 1980 
—vv-
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Jupiterav prstenec 

Výsledky pozorovaní sústavy 
prstencov okolo Jupitera pouka-
zujú na existenciu troch navzájom 
odlišitelných komponentov. Vo 
vzdialenosti rovnej 1,72 ± 0,01 až 
1,81 -I- 0,01 polomerov Jupitera 
sa rozprestiera jasný prsteň 
s exentricitou menšou než 0,003. 
V priestore medzi vnútorným o-
krajom jasného prstenca a po-
vrchom planéty sa nachádza slabá, 
nezretelná vrstva jemnejšieho ma-
teriálu. Obidva prstence sú oba-
lené akýmsi mimorovinným ha-
lom, zasahujúcim do výšok 104 km 
nad rovinou prstencov. Prítomnost 
hala sa vysvetTuje ako dósledok 
interakcií medzi magnetickým 
polom Jupitera a nabitými časti-
cami prstenoa o priemeroch men-
ších než 5.10 m. Zdroj týchto 
častíc je pravdepodobne vnútri sa-
motného jasného prstenca. Móžu 
vznikat v dósledku mikrometeo-
rických impaktov na váčších te-
lesách prstenca. Vonkajší okraj 
celej sústavy prstencov je defino-
vaný satelitom 1979 Jl. 

Podia DOS z 9. dec. 1980 
—vv—

Reliktové oeufrína 
a hustotu vesmíru 

Jedným zo základných problé-
mov kozmológie je problém urče-
nia priemernej hustoty hmoty vo 
vesmíre. Tento parameter je ur-
čujúci, ak máme rozhodnút, ktorý 
model vesmíru odpovedá skutoč-
nosti — vesmír otvorený alebo u-
zavretý. S touto otázkou je spo-
jený problém „chýbajúcej" hmo-
ty v galaxiách, skupinách a ko-
pách galaxií a nakoniec v Meta-
galaxii. Vhodnejšie npomenovanie 
tohto problému je skór problém 
„chýbajúceho" svetla, pretože ako 
prechádzame do váčších rozmerov, 
stále viac a viac hmoty, ktorá je 
prítomná (prejavuje sa gravitač-
nými efektami), nevyžaruje žiare-
nie, ktoré by sme mohli registro-
vat a mohli tak lepšie odpovedat 
na otázku, aká je priemerná hus-
tota vesmíru. 

Doterajší prístup k riešeniu tej-
to otázky vychádzal z predpokla-
du, že hmota vesmíru je „obyčaj-
ná" hmota (nukleóny), a pritom 
sa skúmali možné formy nesvie-
tiacej hmoty (čierni trpaslíci, 
slabé hviezdy, „mřtve" pulzary, 
čierne diery, nesvietiaci plyn atá.). 
D. N. Schramm a G. Steigman 
sa snažia vyriešif tento problém 
tým, že hmota vo vesmíre móže 

obsahovaf podstatnú zložku v inej 
ako nukleónovej forme. Poukazu-
jú na možnosf vesmíru s velkým 
počtom Tahkých, reliktových ne- 
utrin. Zdórazňujú, že zvyčajné 
kozmologické testy nerozlišujú 
medzi obyčajnou a nenukleóno- 
vou hmotou. 

Takéto riešenie problému „chý- 
bajúcej" hmoty, či svetla, ktoré 
vychádza z predpokladu konečnej 
hmotnosti neutrín, nie je síce 
nové, ale prístup k takémuto rie- 
šeniu bol dosiaf „konzervatívny" 
v tom zmysle, že astrofyzikálne 
údaje sa používali na obmedzo- 
vanie vlastností (hmót, dlžky ži-
vota, atd.) reliktových neutrín. 
Autori článku poukazujú na to, 
že skutočnosf, že problém chýba- 
júceho svetla sa stáva akútnej- 
ším vo v5.čších rozmeroch, možno 
celkom prirodzene vysvetlif, ak 
majú reliktové neutrína určitú 
malú hmotnosf. Rozoberajú otáz-
ku hustoty hmoty v róznych me- 
rítkach a otázku hornej hranice 
hustoty nukleónovej hmoty vyplý- 
vajúcej z úvah o prvotnej nukleo- 
syntéze: L'ahké prvky ako D, 3He, 
''He, 7Li, sa vytvárali v závislosti 
od nukleónovej hustoty. Fri vy- 
sokej hustote nukleónov sa pro-
dukuje viac `'He a 7Li a menej D 
a 3He. Horná hranica póvodného 
výskytu `'He a 7Li a dolná hranica 
póvodného výskytu D a 3He vedie 
k hornej hranici nukleónovej hus-
toty. Pretože nukleóny sa zacho- 
vávajú, ich hustotu v dobe nuk- 
leosyntézy (pri teplote asi 1010 K) 
móžeme prepočítaat na dnešný 
stav (teplota 2,7 K). 

Ak zoberieme do, úvahy prie- 
mernú hustotu získanú z pozoro-
vaní v merítku káp galaxií, potom 
sa ukazuje, že nukleóny neposta- 
čujú na pokrytie hmoty vyplýva- 
júcej z dynamických úvah. Relik- 
tové neutrína s hmotnosfou 4eV < 
m < 20eV by mohli bvorit pod-
statnú časf hmoty kóp galaxií, za 
predpokladu, že sa zúčastňovali 
kolapsu spolu s nukleónami počas 
formovania káp galaxií. Čím faž- 
šie je neutríno, tým sk8r sa móže 
zúčastňovaf kolapsu pri tvorbe 
menších systémov. Ak by teda ma-
lo neutrino príliš veYkú hmotnosf, 
prišli by sme k protirečeniu. 
Neutrína s hmotnosfou napr. 
28eV by mohli kolabovat spolu 
s galaxiami a tvorif podstatnú 
časf (viac než 95 °/°) hmoty gala-
xií. Autori článku ukazujú, že 
práve neutrína s hmotnosfou z u-
vedeného rozmedzia majú tú 
vlastnosf, že sa móžu Tahšie zú- 
častňovaf kolapsu pri váčších 
rozmeroch, čo prirodzeným spó- 
sobom vysvetTuje trend rastúcej 
„chýbajúcej" hmoty, ked prechá- 
dzame k váčším a váčším rozme- 
rom vo vesmíre. V súhlase s nuk- 
leosyntézou, nukleóny dominujú 

v rozmeroch galaxií, prípadne 
skupin galaxií. 

Zaujímavá hypotéza neutríno-
vého vesmíru čaká na potvrde-
nie laboratórnymi experimentami, 
ktoré musia ukázat s konečnou 
platnosfou, že neutrína majú 
hmotnost aspoň niekoTko eV. Neu-
trina sa potom stanú nesmierne 
dóležitými pri štúdiu štruktúry a 
vývoja vesmíru. 

Podia Astrophysical Journal 
Jan. 1981 

„Ropa" kvuzurov 
blízko galaxie M 82 

V rámci programu bezštrbinovej 
spektroskopie vybraných oblastí zho-
tovili pracovníci Kalifornskej univer-
zity a Lowellovho observatória foto-
grafickú platňu okolia galaxie M 82. 
Fri prehliadke platne sa našlo 6 kan-
didátov na kvázistelárne objekty. Tni 
z nich tvoria pomerne kompaktnú 
skupinu juhovýchodne od M 82. leh 
červené posuny boll už pri predbež-
nom meraní nápadne podobné. De-
tailné pozorovania spektier týchto 
troch objektov Robinson-Wample-
rovým skanovacím analyzátorom ob-
razu v Cassegrainovom ohnisku 3-
metrového ďalekohIadu Lickovho ob-
servatória ukázali, že z emisných 
čiar vyplýva pre všetky ,tri objekty 
červený posun približne z = 2,0. 
Pravdepodobnost, s ktorou možno 
nájst na oblohe tni kvazary s velmi 
podobnými červenými posunmi tak 
blízko jeden vedla druhého, na zá-
klade dosial známeho rozloženia 
kvazarov na oblohe, je podia výpoč-
tov len 3.10'7. Z toho usúdili, že zo-
skupenie troch kvazarov nie je ná-
hodné, teda nie sú len priemetom 
vzájomne vzdialených objektov do 
toho istého miesta na oblohe, ale sú 
si navzájom blízko. 

Ak uvažujeme kozmologickú vzdia-
lenost týchto objektov, vypočítanú na 
základe Hubbleovej konštanty Ho = 
50 km/s. Mpc a prijatého modelu 
vesmíru (q° = 0), dostaneme pre 
uhlovú vzdialenost 214 oblúkových 
sekúnd dvoch krajných kvazarov 
vzájomnú vzdialenost 2,8 Mpc. 
Typická kopa galaxií má rozmery asi 
5 Mpc. Aj pozorovaný rozptyl ra-
diálnych rýchlostí podia Abella sú-
hlasí s rozptylom rýchlostí pne ty-
pickú kopu galaxií. Možno teda pri-
jat interpretáciu, že ide o „kopu" 
kvazarov a vyslovit domnienku, že 
tni pozorované kvazary sú len najjas-
nejšími členmi „kopy". 

Na druhej strane ak sú kvazary 
len vo vzdialenosti M 82, čo je asi 
3,3 Mpc, potom vzdialenost medzi 
dvomi krajnými kvazarmi je 3,4 kpc. 
Vzdialenost „"kopy" od M 82 je 8 
kpc. Ak by boli kvazary fyzicky spo-
jené s M 82, potom ich malý roz-
ptyl rýchlostí sa zdá byt paradox-
ným. V tomto prípade by pozoro-
vaný červený posun asi nebol spáso-
bený Dopplerovým posunom. 
Podia Astrophysical Journal, 1980, 
L55 —fpp-
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na obsadenie miesta 

Odbor kultúry Okresného národného výboru 
v Rimavskej Sobote 

vypisuje 

KONKURZ 

riaditel'a Okresnej I'udovej hvezdárne 
v Rimayskej Sobote 
s nástupom od 1. decembra 1981. Požaduje sa kvalit ikácia 
a prax v (lanům odbore. Platové zaradenie podia RPMS, 
pri nástupe možnost' pridelenia bytu. Žiadosti s dotazni- 
kom a životopisom zašlite do 15. novembra 1981 na 
adresu: 

Okresný národný výbor 
odbor kultúry 

979 11 Rimavská Sobota 

Z KH HLOHOVEC OPXŤ NAČAS 

Astronomický kalendár 1982 
Astronomický kalendár, ktorý vydala Krajská 

hvezdáreň v Hlohovci po prvýkrát na tento rok, 
stretol sa s velkým úspechom: je názorný, pre-
hladne zostavený, je velmi vhodne zameraný na 
potreby praktických pozorovaní a čo je tiež dóle-
žité — vyšiel načas. Tí, čo ho v priebehu tohto roka 
používajú, oceňujú, že majú naozaj spolahlivú a 
starostlivo vypracovanú pomócku, s ktorou sa im 
dobre .pracuje. 

Vo vydávaní astronomických kalendárov chce 
Krajská hvezdáreň v Hlohovci pokračovat. Kalen-
dár pre budúci rak je už v tlači, vyjst má koncom 
novembra, takže sa opát bude rozosielat včas. 
V porovnaní s vlaňajškom je kalendár na rok 1982 
bohatšie ilustrovaný a mnohé názorné ilustrácie sa 
podarilo vypracovat ešte prehladnejšie. Podrob-
nejšie sú znázornené dráhy planét, mapky oblohy 
na každý mesiac sú celostránkové. Pribudli aj úda-
je o dráhach komét, ktorých príchody očakávame 
v priebehu budúceho roka. Záujemcovia o pozoro-
vanie Slnka nájdu podrobný návod ku systema-
tickým pozorovaniam. Podstatne je rozšírená ka-
pitola o premenných hviezdach, kde záujemca náj-
de dobré mapky i tabulku s minimami vybraných 
pramenných na celý rok. Ďalej kalendár prináša 
zoznam najjasnejších hviezdokóp a galaxií s uve-
dením ich súradníc, návod na zostrojenie amatér-
skeho astronomického dalekohladu i slnečných ho-. 
dín, prehlad slovenských astronomických praco-

vísk, profesionálnych i amatérskych, a zemepisné 
súradnice niektorých miest na Slovensku. 

Kalendár zostavil aj v tomto ročníku RNDr. 
Eduard Pittich, CSc. so spolupracovníkmi, KH 
v Hlohovci ho vydáva za odbornej spolupráce Slo-
venskej astronomickej spoločnosti pri SAV v ná-
klade 6 tisíc kusov. 

-tf 

AMATÉRSKA ASTRONOMIA NA SLOVENSKU 

Celoslovenská konferencia 
Celoslovenskú konferenciu o súčasnom stave a 

perspektívach rozvoj  amatérskej astronómie na 
Slovensku, ktorá sa bude konaf 8. a 9. novembra 
tohto roku, organizuje Slovenské ústredie amatér-
skej astronómie v Hurbanove. Príprava konferen-
cie, ktorá má súhrnne podat prehl.ad o výsledkoch, 
perspektívach, ale i problémoch pracovísk amatér-
skej astronómie na Slovensku, prebieha v komi- 
siách, ktoré vypracovávajú správy o činnosti na 
hlavných úsekoch práce hvezdární. Záverom kon-
ferencie komisie zhrnú výsledky rokovania do for-
my konkrétnych návrhov pre činnosf v dalšom ob-
dobí. Rokovanie konferencie bude rozoberat prob-
lematiku amatérskej astronómie z týchto hladísk : 

1. Amatérska astronómia na Slovensku v rokoch 
šiestej pátročnice. 

2. Význam ludových hvezdární ako špecializo- 
vaných kultúrno-osvetových zariadení a ich výstav-
ba v siedmej pátročnici. 

3. Poslanie, pósobnost a organizačné vzfahy me- 
dzi pracoviskami amatérskej astronómie na Slo-
vensku. 

4. Základné programy a organizačné formy kul- 
túrno-výchavnej a vzdelávacej činnosti hvezdární 
a astronomických zariadení, vrátane edičnej čin-
nosti a vydávania časopisu Kozmos. 

5. Odborno-pozorovatelská a výskumná činnost 
ludových hvezdární, prístrojové vybavenie, kon- 
štrukcia a údržba astronomických prístrojov a po- 
mócok. 

6. Spolupráca s profesianálnymi astronomickými 
pracoviskairn.i. 

7. Referáty zahraničných hostí — skúsenosti vo 
výchovno-vzdelávacej práci. 

ÍTčelom tejto konferencie, ktorá sa koná v čase 
110. výročia založenia hvezdárne v Hurbanove, je 
popri získaní vzájomnej informácie o nových po-• 
znatkoch a metódach práce i vypracovanie návr- 
hov, ktoré v súlade so závermi XVI. zjazdu prispejú 
k zvýšeniu účinnosti práce na ludových hvezdár- 
ňach a ostatných zariadeniach amatérskej astronó-
mie na Slovensku. 
: r . 

20 let LH ve Vlašimi 
Dne 10. 6. t. r. byla na hvězdárně ve Vlašimi 

oslava 201etého trvání. Oslavu zahájil předseda 
Městského NV s. Lang, který předal do rukou ře-
ditele hvězdárny s. Zajícovi čestné uznání. Po se-
známení návštěvníků s vybavením hvězdárny do-
provázel slovem s. Zajíc filmové dokumenty stavby 
celého objektu, který byl dokončen po třech letech 
práce 13. 5. 1961. Hlavním bodem programu byla 
rozsáhlá prednáška dr. Z. Křivského, týkající se 
problematiky Slunce a jeho vlivu na biosféru. Pro-
tože většina občanů byla na hvědárně poprvé, se-
znamovali se s hvězdnou oblohou a užitím astro-
nomických přístrojů v praxi. Doufám, že tito lidé 
si najdou „cestu ke hvězdám" častěji. 

-sr-
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XIII. ZKAZ MLAD~CH ASTRONOMOV SLOVENSKA 

Týždoň v Dríenovcí 
  Vedecké poznatky musia viac ako doposiai pósobil pri 

formovaní socialistického človeka a pri utváraní jeho vedeckého 
svetdvého názoru 

dr. Ludmila Pajdušáková, CSc. 

Zraz mladých astronómov Slo-
venska je už tradične jedným z 
najvýznamnejších podujatí, ktoré 
Slovenské ústredie amatérskej 
astronómie v Hurbanove organi-
zuje pre mládež. Od prvého zrazu 
mladých astronómov v Dedinkách 
uplynulo už 13 rokov. Odvtedy sa 
rok čo rok vždy v prvý júlový 
týždeň schádzajú na zraze najak-
tívnejší členovia astronomických 
(a dnes •už aj svetonázorových) 
krúžkov z celého Slovenska, aby 
sa oboznámili s praktickou prácou 
v amatérskej astronómii. O tom, 
že si mládež zrazy obTúbila, sved-
čí aj to, že treba robit výber a sku-
točne zvážit, ktorý mladý adept 
si zaslúži, ,aby sa zúčastnil toho 
podujatia. 
Prekrásne prostredie Slovenské-

ho krasu, kde sa konal tohoročný 
zraz v dňoch 6.112. júla, sIubovalo 
možnosti turistiky i vynikajúce 
pozorovacie podmienky. Navyše 
počasie nám žičilo už od prvého 
dňa, ktorého program začínal 
postavením stanového tábora. 

RiaditeT Slovenského ústredia 
amatérskej astronómie v Hurba-
nove Milan Bélik oficiálne zahá-
jil toto stretnutie „milovníkov 
hviezd a tajomstiev vesmíru". 
Vrelo privítal medzi slovenskými 
mladými astronómami účastníkov 
zo socialistických krajín — MLR, 
BLR a NDR, ako aj delegáciu 
z Hvezdárne a planetária hlavného 
mesta Prahy. Odborný program 
sa v podstate nelíšil od predošlých 
zrazov. Mládež bola rozdelená do 
šiestich pracovných skupín, kde 
mali možnost okrem teoretické 
prednášky zaučit sa do praktic-
kej astronómie, pravda, pokia.T bolu 
na to podmienky. Takto sa vlastne 
teória spájala s praxou a vytvá-
rala ucelený systém astronomic-
kej práce. 

Zhruba 100 členov astronomic-
kých krúžkov — účastníkov toho-
to podujatia sa rozdelilo na od-
borné skupiny: Slnko, planetár-
ny systém, všobecná astronómia, 
história astronómie, medziplane-
tárna hmota a umelé družice. 

MARIA GALLOVA 

V odbornej skupine „SLNKO", 
kde boli vedúcimi RNDr. Bohu-
slav Lukáč a Juraj Szobi, zaoberali 
sa otázkami vývoj  hviezd, mag-
netických javov, granulácie, slneč-
ných škvřn, aktivity a využitia 
Slnka. Záujemci mali možnost 
diskutoval o rozličných otázkach 
z tohoto odboru astronómie, ako 
aj robit praktické pozorovania. 
Prom. fyzik Petr Sojka a Tibor 
Mézes bolí vedúcimi odbornej 
skupiny „HISTÓRIA", kde v teo-
retických prednáškach odzneli 
témy ako napr. veda a spoločnosf, 
predhistorické pamiatky, stan í po-
zorovatelia, čas a jeho meranie, 
dejiny českej a slovenskej astro-
nómie a mé. Výskum planetárneho 
systému v súňasnom i uplynulom 
období vzbudzoval a vzbudzuje 
velkú pozornost. Aj odborná sku-
pina „PLANETARNY SYSTĚM" 
pod vedením Barbory Vavrovej a 
prom. fyz. Vladimíra Karlovského 
sa vo svojom programe zaoberala 
základnými meraniami Zeme, Me-
siaca., planét a planétiek. 

Medzi najobTúbenejšie kolek-
tívne činnosti astronomického 
krúžku patrí pozorovanie mete-
orov. Aj práva odbornej skupiny 
„MEDZIPLANETARNA HMOTA", 
ktorú usmerňovali Peter Zimniko-
val a Michal Maturkanič, mala 
v póvodnom pláne dye časti: teo-
retickú a praktickú. V teoretické 
" ti sa vysvetlil historický vývoj 
meteorickej astronómie, základy 
orientácie na oblohe, vizuálne po-
zorovanie meteorov, radarové po-
zorovanie a jeho význam, celkový 
prehIad o metódach pozorovania 
na území ČSSR. 

V skupine „UMELĚ DRUŽICE" 
pod vedením Michala HavriIáka 
a Ing. Milana Helda mladí astro= 
nómovia teoreticky určovali polohy 
družíc, jasnost satelitov, čas ich 
objavenia sa v tieni Zeme, zaobe-

rali 'sa výpočtami atd., a vo ne-
černých hodinách mali možnost 
umelé družice aj pozoroval. V od-
bornej skupine „VŠEOBECNÁ 
ASTRONóMIA", kde mall odbor-
ný dohIad Matej Schmógner a 
Mária GaLová, získali mladí zá-
ujemcovia prehlad základných po-
znatkov o mierach používaných 
v astronómii, o súhvezdiach a po-
zorovaní v róznych ročných obdo-
biach, o slnečnej sústave, čase a 
jeho meraní, až po vývoj hviezd. 

Okrem pravidelnej práce v od-
borných skupinách mali účastníci 
možnost vypočuf si prednášky na 
aktuálne témy. O najnovších po-
znatkoch z výskumu vesmíru ho-
vorU vo svojej prednáške prom. 
fyz. Ladislav Hric, o programe In-
terkozmos a využiti•a kozmonauti-
ky pre mierové spolužitie pred-
nášal doc. RNDr. Záviš Bochníček 
CSc. Účastníci mali možnost po-
zrief si aj prekrásne diapozitivy a 
krátke f arebné filmy, spomedzi 
ktorých zaujal hlavne film Apol-
lo 16. 

Volný čas vyplňali športové hry 
a túry do okolia. Zorganizovaný 
bol aj autokarový zájazd do Slo-
venského raja, navštívili sme 
Mauzóleum v Krásnej Hórke, Bet-
liari, Dobšinskú Tadovú jaskyňu. 
V predposledný deň sa konali 
branno-športové hry medzi jednot-
livými skupinami, kraj mi, písali sa 
záverečné testy na overenie nado-
budnutých vedomostí. Traja naj-
lepší z každej skupiny dostali od 
usporiadateIa — Slovenského ústre-
dia amatérskej astronómie — hod-
notné knižné odmeny s astronomic-
kou tematikou. Zraz mladých 
astronómov navštívil aj s. Mac-
kovič z MK SSR, riaditelia kraj-
ských •a okresných hvezdární, tak-
tiež účastníci Západoslovenského 
a Východoslovenského zrazu mla-
dých astronómov, ktoré sa konali 
v tom istom termíne nedaleko 
Drienovca, na Čingove. 

Stalo sa zvykom, priniesf si na 
zraz hudobné nástroje, aby posled-
ný rozlúčkový deň pri táboráku 
s bohatým kultúrnym programom 
bol čo najpestrejší. Večerom pri 
táboráku sa oficiálne skončil 13. 
zraz mladých astronómov Sloven-
ska. Skončil sa týždňový pobyt 
v stanovom tábore, kde sa družne 
žilo i pracovalo. Naša mládež počal 
celého zrazu svojim záujmom o 
astronómiu i disciplinovaným sprá-
vaním dóstojne reprezentovala slo-
venskú amatérsku astronómiu. Za 
týždeň sa naši „mladí astronómo-
via" mali možnost vela naučit. 

Poznatky podané prífažlivou, pú-
tavou formou, Balej prehlbili zá-
ujem ú tníkov o astronómiu a 
iste budú maf vplyv aj na formo-
vanie vedeckého svetonázoru ge-
nerácie našich naj mladších astro-
nómov-amatérov. 
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Meteory a premenné 
Od 27. júla do 6. augusta usporiadala Krajská 

hviezdáreň v Prešove dalšie letné podujatie, a to 
pre pozorovateIov meteorov a premenných hviezd 
z Východoslovenského kraj a. 

Hlavným programom tohto sústredenia boll od-
borné pozorovania hlavnej časti roja Perzeíd 
a vedTajších rojov ako Beta Cassiopeidy, Delta 
Aquaridy, Beta Cetidy, N Delta Aquaridy, ktorých 
maximum pripadlo na toto obdobie. 

retné ezkurlie 
Zábery z dvoch celodenných 

exkurzií, ktoré pre členov astro-
nomických krúžkov usporiadal 
Okresný astronomický kabinet 
pri OOS v Nitre. Vidíme, že po-
zorovanie Slnka v kupole hur-
banovskej hvezdárne bolo pre 
členov exkurzie naozaj velkým 
zážitkom. Dolný záber je z Be-
zovca, kde má svoju horskú po-
zorovateTňu KH Hlohovec. Po 
teoretickej prednáške P. Hazu-
chu o dalekohIadoch si účastní-
ci aj prakticky vyskúšali, ako sa 
pozoruje cez tento cassegrain. 

Foto: Peter Poliak 

Pozorovatelia premenných hviezd sa zamerali na 
krátkoperiodické zákrytové premenné v pozoova-
cích programoch „Trieder", „Binar" a „Refraktor 
jasný". Odhady jasnosti premenných hviezd použi-
jú na zhotovenie ich svetelných kriviek. Dalšie 
spracovávanie bude zamerané na zistenie napozo-
rovaného geocentrického času minima v SEČ a 
v Juliánskom datovaní, na zistenie heliocentrickej 
korekcie, heliocentrického minima, určeme chýb 
odhadov magnitúd; rozdielu O — C a pod. 

Spracované materiály budú publikované HaPMK 
v Brne ako aj v prehladoch pozorovaní KH Hlo-
hovec. 
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Adam Abrahám 
80-ročný 

19. decembra tohto raku sa doží-
va krásneho životného jubilea — 80 
rokov — nestor astronomického 
hnutia v okrese Levice, učitel na 
dóchodku, Adam A b r a h á m. 

Kto by nepoznal tohto skrom-
ného, nenápadného človeka, ktorý 
tolko rokov svojho pósobenia na 
rčznych školách vštepoval mla-
dým Tuďom lásku k astronómii? 

Adam A b r a h á m sa narodil 
19. decembra 1901 vo Vyhniach. 
Po štúdiách na Štátnom učitel-
skom ústave v Leviciach a Vyš-
šej pedagogickej škole v Bratisla-
ve pósobil na niekolkých školách 
v okrese Zvolen a Žiar n,1Hronom. 
Od roku 1945 pósobil v našom 
okrese. Práve jeho pričinením sa 
zakladá rokom jeho príchodu do 
Levíc prvý astronomický krúžok 
pri Dome osvety, ktorý sám vie-
dol. Nesk®r založil astronomický 
krúžok pri Okresnom dome pio-
nierov a mládeže a na Jedenási-
rocčnej strednéj škole v Leviciach. 
Tieto krúžky boli silným impul-
zom pre vznik Okresnej Tudovej 
hvezdárne v Leviciach. 

Často prednášal pre široký 
okruh záujemcov v obciach okre-
su. O svojich poznatkoch, skúse-
nostiach a dojmoch z každej akcie 
si systematicky viedol poznámky, 
ktoré mu pomáhali orientovat 
prednášky tak, aby čím viac upú-
tali záujem poslucháčov. 

Za aktívnu prácu bol odmenený 
Povereníctvom pre školstvo a kul-
túru v roku 1958 — dostal po-
chvalné uznanie a Atlas eclipti-
calis 1950,0. Spomína, že nie men 
šou poctou boto preňho aj to, že 
traja členovia jeho krúžku boli 
vyfotografovaní pred červenou 
zástavou v TJDPM Klementa Gott-
walda v Bratislave. Pociioval ako 
uznanie, že bol požiadaný o re-
cenziu diela Dr. Roberta Bajcara 
„Pomocná kniha pre astronomic-
ké krúžky na školách". 

Až do jeho odchodu na zaslúže-
ný odpočinok v roku 1968 sa ne-
únavne zasadzoval o postavenie 
budovy Okresnej Tudovej hvez-
dárne v Leviciach. Táto túžba zo-
stala nenapinená, ale práve tak 
ako pred rokmi je nová hvezdá-
reň v okrese jeho životným snom. 
Odchodom do dóchodku nestratil 
kontakt so svojou milovanou ve-
dou. Zadovažuje si novú literatú-
ru o astronómii a kozmonautike, 
je aktívnym členom SZAA a SAS 
pri SAV v Tatranskej Lomnici. 
Ak mu len zdravie dovolí, často 
navštívi našu hvezdáreň, nešetrí 
dobrými radami, poznatkami, mi-
lým slovom a svojským humorom. 

Na seminári „30 rokov Tudovej 
astronómie na Slovensku, ktorý 
sa konal roku 1978 v Dudinciach, 
udelili Adamovi Abrahámovi 
striebornú medailu Mikuláša Ko-
pernika. Ocenením jeho dlhoroč- 
nej záslužnej práce v hnutí ama-
térskej astronómie je aj medaila 
dr. Mikuláša Konkolyho Thege, 
ktorú prevzal pri príležitosti 100. 
výročia založenia hvezdárne v Hur-
banove. Na slávnostnom aktíve 
pri príležitosti 25. výročia založe-
nia Okresnej Tudovej hvezdárne 
v Leviciach dostal Adam Abrahám 
diplom Komisie kultúry ONV 
v Leviciach za dlhoročnú obeta-
vú prácu v oblasti rozvoj  ama-
térskej astronómie v okrese. 

Pracovníci hvezdárne a široký 
okruh astronomickej rodiny náš-
ho okresu prajú nášmu milému 
jubilantovi, aby sa mu spinil sen 
dožil sa vybudovania novej hvez-
dárne v našom okresnom meste. 

Barbora Vavrová 
riaditeTka OEH Levice 

lroi na Cínove 
Počas letných prázdnin Tudové 

hvezdárne usporadúvajú mnohé 
zaujímavé podujatia pre amatérov-
astronómov a členov astronomic-
kých krúžkov. Medzi takéto pod-
ujatia patrí aj letny" zraz mladých 
astronómov na Cingove, ktorý 
usporiadala Krajská hvezdáreň v 
Hlohovci a Krajská hvezdáreň v 
Prešove. Obsahová náplň tejto 
akcie bola velmi pestrá a bohatá. 
Mladí astronómovia — najlepší čle-
novia astronomických krúžkov zo 
Západoslovenského a Východoslo-
venského kraja prešU počas 10 dní 
prácou v šiestich odborných sek-
ciách. Boll to: 1. Sekcia orientácie 
na Zemi a na oblohe. 2. Pozoro-
vatelská sekcia. 3. Meteorologická 
sekcia. 4. Sekcia praktickej foto-
grafie a astrofotografie. 5. Rádio-
technická sekcia. 6. Sekcia koz-
monautiky a raketovej techniky. 

Okrem zamestnania v sekciách 
konali sa na zraze besedy, večer-
né pozorovania ďalekohladmi, 
premietanie filmov a diapozitívov. 
Velká pozornosf sa venovala aj 
športovo-branným hrám, súfa-
žiam, turistike v rámci programu 
Jednotného systému brannej vý-
chovy obyvatelstva. Nezanedbá-
val sa ani kultúrno-spoločenský 
program a uskutočnil sa i celo-
denný zájazd. Z bohatého progra-
mu si účastníci odniesli nielen 
množstvo zážitkov, ale aj veTa 
námetov pre svoju činnosf v astro-
nomických krúžkoch. -šl-

Sútaž najaktívnejších 
Vo Východoslovenskom kraji pracuje už 230 astronomických a sve-

tonázorových krúžkov predovšetkým pri základných učňovských 
a stredných školách, ale aj pri pionierskych domoch a pri podnikoch. 
V týchto krúžkoch sa aktívne venuje svojej záIube skoro 3500 mladých 
Iudí. Aby sa rady amatérov-astronómov ďalej rozrastali a aby sa po-
znatky z astronómie a kozmonautiky čo najviac šírili vo verejnosti, 
vyhlásila začiatkom roka 1981 Krajská hvezdáreň v Prešove súťaž 
o najaktívnejší krúžok Východoslovenského kraj a. Koncom školského 
roka bob o vyhodnotenie súfaže. Činnosf jednotlivých krúžkov sa po-
sudzovala podla kritérií súfaže, ktoré kládli dóraz na prednáškovú 
aktivitu v krúžku, besedy, nástenky a výstavky pre verejnosf, pre-
mietanie filmov, diapozitívov, astronomické pozorovania, fotografova-
nie a pod. 

Na prvých troch miestach sa umiestnili astronomické krúžky v tomto 
poradí: 

I. miesto — ZDŠ Komenského ul. — Spiš. Nová Ves, vedúca s. Dud-
ňáková, 

II. miesto — ZDŠ Velký Šariš — okr. Prešov, vedúca s. Humeňanská, 
III. miesto — II. ZDŠ Michalovce, ul. Šmeralova, vedúci s. Duda. 

Súfaž ukázala, že úroveň práce krúžkov z raka na rok rastie, čo 
dáva kvalitatívne nové možnosti cielavedomej práce s mládežou 
i dobrý pocit, že nasa mládež má ušlachtilé záruby v mimoškolskej 
činnosti. 
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Vesmír očami letí 
Krajská hvezdáreň v Prešove vyhlásila pri prí-

ležitosti 60. výročia vzniku KSČ krajskú sútaž pre 
žiakov ZŠ a ZDŠ vo Východoslovenskom kraji, pod 
názvom „Vesmír očami detí". Podujatie sa stretlo 
na školách s velkým záujmom: do sútaže sa za-
pojilo vyše 1700 detí. Výtvarná porota nemala Tah-
kú prácu vybrat najlepšie práce na ocenenie. Sú-
tažilo sa v 5 kategóriách: 

I.-II. ročník 
III.-IV. ročník 
V.—VI. ročník 

VII.-VIII. ročník 
IX. ročník 

Dobrých kresieb a malieb boto skutočne vela a 
vybrat z nich tie najlepšie bola pre porotu neTahká 
práca. Výstava sútažných prát bola svedectvom 
zručnosti, nápaditosti a fantázie žiakov a ukázala, 
že astronómia a kozmonautika patrí medzi najprí-
tažlivejšie oblasti záujmu našej mladej generácie. 

Foto: J. Humeňanský 
-šl-

III, celostátní přehlídka 
studentské odborné činnosti 

Matematická olympiáda, fyzikální olympiáda, 
různé krajské či národní astronomické soutěže 
představují již tradičně součást života středoškolá-
ků, kterým učarovaly exaktní a přírodní vědy. Do 
všeobecného povědomí se začíná dostávat další for-
ma pro aktivitu středoškoláků — studentská od-
borná činnost. Není vázána tak přísně regulemi 
soutěže, kdo chce něco dělat, zvolí si sám téma 
at už experimentální nebo teoretické a to zpracuje 
na úrovni, na kterou stačí. Sepsané práce s vý-
sledky se pak obhajují postupně ve školním a 
krajském kole, odkud postupují dvě nejlepší do 
kola celostátního. Soutěží se v 18 oborech ze spo-
lečenských a přírodných věd a techniky, jsou mezi 
nimi matematika, fyzika, strojírenství, zemědělství 
a lesnictví, tvorba učebních pomůcek, úspora pa-
liv a energie, biologie, chemie, elektrotechnika. 

Zvláštní postavení zaujímá obor určený pro prá-
ce z astronomie a kosmonautiky „Malý Interkos-
mos", který má navíc dokonce mezinárodní kolo, 
konané letos v Moskvě. Do všech vyjmenovaných 
odvětví mohou zasáhnout práce z astronomie, a na 
III. celostátní přehlídce 1981 ve Znojmě se to sku-
tečně potvrdilo. Nejvyšší zastupení prací souvise-
jících s astronomií a kosmonautikou připadlo sa-
mozřejmě na fyziku, vyjmenujme aspoň několik 
názvů: Distanční senzitometr pro měření Schwarz-
schildova jevu černobílých fotografických emulzí 
(2. místo, vypracováno pro hvězdárnu ve Rtyni, T. 
Chýlek, gymnázium Praha 10), Zásah Slunce do 
života člověka (5. místo, R. Šelongová a kol., gym-
názium Ostrava), Saljut 6 a jeho význam v historii 
kosmonautiky (T. Jirkovský, gymnázium Roudnice 
nad Labem), Pozorovaní fotosf éry na gottwaldov-
ské hvězdárně (I. Havlíček, gymnázium Gottwal-
dov), Simulace přistání rakety (J. Gregor, gymná-
zium Plzeň), Zostrojenie celooblohovej komory a 
pomocného fotografického zariadenia pre Newto-
nov ďalekohIad (I. a A. Kudláčová, gymnázium 
Bratislava), Určení polohy radioamatérských dru-
žic typu Oscar pomocí počítače ADT 4100 (M. Prou-
za, gymnázium Holice), Kolapsary (Z. Kolář, SPŠ 
filmová Čimelice), Pohyb hmotného bodu v gra-
vitačním poli planety (V. Zeman, gymnázium 
Plzeň), Elementární částice (H. Průchová, gymná-
zium Strakonice). V dalších technických oborech 
měly blízko k astronomii různé konstrukce a ná-
vrhy slunečních kolektorů. 

Je pozoruhodné, jak někteří účastníci soutěže 
dokázali dovést svou práci až na úroveň, která 
si nezadá s úrovní vysokoškolské diplomové práce. 
A při obhajobách se ukázalo, že všichni soutěžící 
celostátního kola jsou ve svých tématech prací jako 
doma, že vlastně skromně předvádějí jen malou 
část toho, co znají a co ve zvoleném oboru doká-
zali. Prostě řečeno, otvírá se další pole působnosti 
pro mladé studenty a kolektivy, kteří chtějí udělat 
pro sebe i pro nás všechny něco navíc. Vždyí mno-
ho prací, konaných takřka anonymně v kroužcích 
na hvězdárnách, může takto dosáhnout hodnotného 
společenského ocenění. Takže nezapoměňte — SOL 
znamená studentskou odbornou činnost a mohou 
ji pořádat organizace SSM na všech úrovních 
i školy. 

-mš-
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POZORUJT 
S NAMI 

VOL'NÝM OKOM 
ĎALEKOHL'ADOM 
FOTOAPARÁTOM 

DUŠAN KALMANČOK 

Od polovice decembra a po ce-
lý január sú všetky planéty, okrem 
Merkúra a Venuše, na rannej ob-
lohe. 

Merkúr po decembrovej hornej 
konjunkcii so Slnkom (10. XII.) 
prechádza do najváčšej východnej 
elongácie. Uvidíme ho teda na ve-
černej oblohe. Dráhu planéty po 
oblohe počas januára znázorňuje 
obrázok vTavo. Čísla na dráhe sú 
januárové dátumy. V najváčšej 
elongácii 19° bude Merkúr 16. ja-
nuára. Jeho jasnosf bude okolo 
—0,5m a bude vzdialený od Zeme 
práve 1 astronomickú jednotku. 
Venuša naopak po prechode 

najváčšou východnou elongáciou 
(11. XI.) rýchlo zostupuje k obzo-
ru a blíži sa do dolnej konjunkcie 
so Slnkom (21. I.). Jej jasnosf od 
polovice decembra do konta ja-
nuára klesne z —4,4m na —3,4m, 
ale i tak bude po Slnku a Me-
siaci najjasnejším objektom na ob-
lohe. 

Najváčšie priblíženie Venuše a 
Merkúra nastane 9. januára, kedy 
budú obe planéty od seba asi 5°. 
Konjunkciu vidíme na pripoje-
nom obrázku. Obrázok nám pred-
stavuje juhozápadný obzor ho-
dinu po západe Slnka. Venušu 
by sme malí pomerne Iahko nájsE 
i napriek tomu, že je nízko nad ob-
zorom. S Merkúrom to bude hor-
šie, ale pomocou triedra, alebo 
mého d'alekohPadu, ktorého sve-
telnosf je aspoň 1:8 a zorné pole 
okolo 5° by sme ho vo svetle už 
dost hlboko zapadnutého Slnka 
mali objavif. 

Postavenie planét nie je velmi 
vhodné na fotograf ovanie. Je však 
jediné priaznivé z podobných po-
stavení planét, ktoré nastanú po-
čas tohto roka. A tak, ak máme 
vhodné pozorovacie stanovište, 
predsa by sme sa mohli pokúsif 
fotografovat i túto konjunkciu. 
Návod nájdeme v niektorom 
z predchádzajúcich čísiel Kozmo-
su tohto ročníka. 

Všetky ostatné planéty sú na 
rannej oblohe. Mars a Saturn vy-
chádzajú okolo polnoci, Jupiter 
o pol druhej, Urán o štvrtej a 
Neptún až okolo šiestej ráno. 

Aj v decembri aj v januári pre-
chádza okolo Marsu, Saturna a 
Jupitera Mesiac. Jeho polohu a 
postavenie voči planétam vidíme 
na obrázku. Mesiac je síce 17. ja-
nuára v poslednej štvrti a jeho 
jasnosf je dost vysoká, ale všetky 
planéty sú v Panne, kde je málo 
jasných hviezd, takže ich dobro 
uvidíme. Mars má jasnost +0,6m, 
Jupiter --1,5'n a Saturn +0,9w. 

ÚPLNĚ ZATMENIE MESIACA 

Najraujímavejším úkazom na 
oblohe v januári bude nesporne 
úpiné zatmenie Mesiaca. Ak bude 
jasno, budeme mócf u nás pozo-
rovat celý jeho priebeh. 

Zatmenie nastane 9. januára 
1982 večer. V ten deň Mesiac vy-
chádza o štvrtej po obede a za-
padá až ráno o siedmej. Úkaz bu-
deme mócf pozorovat nad juhový-
chodným obzorom. 

Mesiac vstupuje do polotieňa 
o 18h 15 min. Upiné zatmenie za-
čína o 20 h 17 min. a jeho maxi-
mum je o 20 h 56 min. Zo zem-
ského tieňa vystúpi Mesiac o 21 h 
35 min a zatmenie skončí o 23 h 
37 minúte. 

Celý úkaz nastane v súhvezdí 
Blížencov, ktoré počas úpiného za-
tmenia krásne uvidíme na oblohe 
i so slabo sivoružovo svietiacim 
kotúčikom zatieneného Mesiaca. 

Ak chceme fotografovat mesač-
né zatmenie, musíme si v prvom 

40° 

C 

D 

rade uvedomif, že kotúčik Mesia-
ca má na oblohe priemer asi pol 
stupňa, a preto sa nám normál- 
nym objektívom na filme zobrazí 
ako plóška s priemerom necelého 
pol milimetra. Potrebujeme teda 
teleobjektív s ohniskom aspoň 
500 mm alebo dalekohlad. V 500 
mm ohnisku bude maf Mesiac 
priemer už 4 mm a v 1000 mm 
niečo menej ako 8 mm. Svetelnosf 
optiky tu nie je taká rozhodujúca, 
lebo Mesiac je dostatočne jasný 
objekt, takže s výnimkou fázy 
úpiného zatmenia vystačíme s pev-
ným statívom a nebudeme potre- 
bovaf paralaktickú montáž s ho-
dinovým strojom. Expozíciu zvo- 
lime takto: 
A — Mesiac v spine, ešte pred 

úpiným zatmením alebo po-
čas prvých fáz čiastočného 

zatmenia 1'100 s až 
1/200 s 

B — Mesiac v polovine úpiného 
zatmenia, podobne ako Me-
siac v prvej alebo poslednej 
štvrti 1/10 s až 1/20 s 

— Mesiac tesne pred úpiným 
zatmením, úzky kosáčik . . . 1 
až3s 

— Fotograf ovaf Mesiac počas 
úpiného zatmenia nie je 
možné tak dlhým ohniskom 
bez hodinového stroja a pev-
nej paralaktickej montáže, 
lebo expozície sa pohybujú 
okolo 1 minúty. 

Tieto hodnoty platia aj vtedy, 
ak použijeme farebný diapozitív 
rovnakej citlivosti FOMA 20 D. 
Ak zoberieme diapozitív ORWO, 
treba expozičné časy 2X predlžif. 

Čiernobiely film vyvoláme 
v kontrastnejšie pracuj úcej jem-
nozrnnej vývojke, čo najstarostli-
vejšie urobíme kópie na lesklý 
papier a urýchlene pošleme na 
adresu: 

Redakcia časopisu KOZMOS 
94701 Hurbanovo 

20° 

• MARS 
• 5ATVRN 

* 
cCVlr (spika) 

~ 
• DVPtTER 

( HORIZONT \ -) 

320 340' 0° 10° 
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lhlohH 
v decembri 1981 
a JOHUÚIi 1982 

VÝCHODY A ZÁPADY 
SLNKA 

VÝCHODY A ZÁPADY 
MESIACA 

deň východ 
hm 

západ Deň východ 
hm 

západ 
hm 

3.12 7; r17 15 48 Udaje sú v SEČ a platia pre stredné 3.12 12 07 22 07 
7.12 7 21 15 47 Slovensko (— ih 17m, 48° 40'). 7.12 13 51 1 45 

11.12 7 126 15 47 11.12 16 14 7 '06 
15.12 
19.12 

7 
7 

29, 
,32 

15 
15 

47 
48 MESAČNĚ FAZY 

15.12 
19.12 

20 
0 

39 
09 

,10 
12 

57 
43 

23.12 7 34 15 50 23.12 ‚ 4 25 14 15 
27.12 7 E35 j15 52 deň hm fáza 27.12 8 15 ,16 54 
31.12 7 36 15 56 4.12 17 23 I 31.12 10 40 21 07 
4.1 7 ;35 16 J01 11.12 9 42 spin 4.1 12 18 0 42 
8.1 7 34 16 05 :18.12 6 48 III 8.1 .14 51 5 53 

12.1 7 33 .16 I10 26.12 11 '11 nov 12.1 19 29 9 27 
16.1 7 30 ,16 16 3.1 5 46 I 16.1 - - 11 09 
20.1 7 27 ji6 22 9.1 20 54 spin 20.1 3 17 12 47 
24.1 7 23 '16 "28 17.1 0 59 III 24.1 6 57 15 43 
28.1 7 i18 :16 '34 25.1 5 57 nov 28.1 9 11 20 08 

10. 12. O15h 48m: Merkúr v hornej konjunkcii so Slnkom. 4. 1. o 121' llm: Zem v perihéliu. 
16. 12.O 15" 54m: Neptún v konjunkcii so Slnkom. 9. 1.0 15 12m: Merkúr 5° južne od Venuše. 
16. 12.020k 00111: Jasnost Venuše najváčšia, —4,5117. 16. 1.0 121' 48°1: Merkúr v najviičšej východnej elongá- 
20. 12. O 041' 00111: Saturn 3° južne od Mesiaca. cii od Slnka (19°). 
21. 12. o 06h 36m: Jupiter 4° južne od Mesiaca. 21. 1. O llh 061T1: Venuša v dolnej konjunkcii so Slnkom. 
30. 12.o 08" 42m: Venuša v zastávke. 22. 1.0 18h 36m: Merkúr v zastávke. 
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Ako s optikou? 
V Kozmose 1/1981 sme uverejnili list Jána Kol-

níka z Bratislavy, v ktorom bol popis, čo všetko 
dostal v špecializovanom obchode s astronomickou 
optikou v NDR v Berlíne aj s uvedením cien. One-
dlho sme do redakcie dostali list od V. Krištofíka 
z Kraj skej hvezdárne v Hlohovci, ktorý píše: 

. . . Z uvedeného článku by neinformovaný čita-
tel mohol vyvodit' závery, že z NDR je možné za 
pomerne nízke ceny priviezt' optiku. Situácia je 
však má. Z NDR optiku vol'ne vyvážat' nemožno. 
Okrem toho prídel DM je určený na krytie stra-
vovania, ubytovania a kápu menších predmetov 
a nie na nákupy. Prž colnej prehliadke nájdenú 
optiku orgány NDR zhabú a pravdepodobne ozná-
mia našim orgánom . .. Domnievame sa, že článok 
by mal byt' dopinený vysvetlivkou, že vol'ný nákup 
optiky v NDR je nelegálny, akonáhle sa kupuje 
s úmyslom vyviezl ju bez povolena. 

Neskór, ked sa už blížilo leto a s ním turistická 
sezóna, otázka, či možno alebo nemožno doviezI 
z NDR optiku, dostala sa znovu na pretras. Daniel 
Jurčo z Bratislavy nám napísal: 

Už dlhší čas sa snažím získat' kvalitnejšiu optiku 
s váčším pržemerom ako i ne jaké krátkoohnžskové 
okuláre. Článok v Kozmose 1/1981, z ktorého som 
sa dozvedel, čo dostat' kúpit' v astronomickom ob-
chode v Berlíne a za aké ceny, ma pržjemne pre-
kvapil, už aj preto, že sa móžem dostatočne fi-
nančne pripravit' na kápu. Ale moju radost' hned 
skalila správa, že akýkol'vek prenos optiky cez 
hranice je zakázaný. Prosím Vás, objasníte mi, či 
je to naozaj tak alebo čije možné preniest' optiku 
cez hranice — samozre jme legálne. 

Obrátili sme sa preto na Generálny konzulát 
NDR v Bratislave, kde nás na obchodnom odde-
lení informovali o predpisoch, ktoré platia pre vý-
voz tovaru z NDR. Tovar, pre ktorý platí zákaz 
vývozu, a to v akomkoTvek množstve, je presne 
vymenovaný na zozname, ktorý bol novovydaný 
tento rok. Nájdeme tu napríklad foto-kino, filmy 
a fotografický materiál alebo aj detský textil —
o optike pre astronómov amatérov sa však nič ne-
píše. Na zozname sa síce vyskytuje poznámka, že 
pre optické zariadenia platí zákaz vývozu z NDR 
do NSR, ale to sa na vývoz do Československa 
nevztahuje. 

Ak si teda v NDR urobíte nákup v špeciah7o-
vanom obchode s astronomickou optikou, nemusíte 
ho skrývat na dno kufra. Colníci zabavujú tovar, 
ktorý zaváňa čiernym obchodom: na vaše okuláre 
či objektivy nikto nebude hIadžet krivým okom, 
ale skór so sympatiou, s akou sa na colniciach 
všetkých kultúrnych krajin dívajú na Tudí, čo si 
za ušetrené peniaze kúpia niečo pre svojho koníčka. 

Pre tých, čo si z cesty do NDR chcú doviezi 
astronomickú optiku, je jste zaujímavé vediet, ako 
budú takýto nákup posudzovat naši colníci. Obrá-
tili sme sa preto na ' Colné riaditeTstvo pre SSR 
v Bratislave, kde nás na právnom oddelení infor-
movali, že pre dovoz nákupov do Československa 
platí vyhláška č. 59, vydaná minulý rok. PodTa nej 

tovar, ktorý si veziete zo zahraničnej cesty, ne-
podlieha clu, ak jeho hodnota neprekračuje 3000 
Kčs. Hodnota predmetov sa posudzuje podia ce-
nových relácií v ČSSR, nie prepočtom sumy, za-
platenej za nákup, na koruny. Ak by ste si teda 
v NDR kúpili povedzme dalekobIad, pre colnicu 
nie je smerodajné, koTko ste zaň zaplatili v mar-
kách a kolko to vychádza v prepočte na koruny, 
ale odhadnú, aká by bola cena podobného zaria-
denia pri nákupe v ČSSR. Ak váš nákup podia 
našich cenových relácií prevyšuje hodnotu 3000 
Kčs, ste povinný zaplatit clo. 

Neslobodno však zabúdat na to, že „občania 
majú právo priviezt Si zo zahraničia veci, ktoré 
nakúpili z ušetrených devizových prostriedkov 
alebo ktoré dostali darom". Ak by ste teda niesli 
dalekohlad, ktorý stál viac mariek než ste si na 
cestu vymenili (resp. viac než ste získali mým 
preukázateTným legálnym spósobom) na co&dci by 
mohli mat oprávnené podozrenie, že ste si marky 
zadovážili načierno — a to už je priestupok. Mó-
žete si však priviezt darované predmety, ale v tom 
prípade musíte mat od darcu písomné prehláse-
nie. A samozrejme, aj darované predmety podlie-
ha'ú clu, ak prevyšujú hodnotu 3000 Kčs. 

alej platí, že predmety, ktoré dovážate, musia 
slúžit pre vaše potreby alebo pre členov vašej ro-
diny. Ak by ste si teda niesli desat rovnakých ob-
jektívov, vzniklo by oprávnené podozrenie, že ich 
chcete predávat —a to už je pokútny obchod, takže 
colníci móžu zakročit. 

Aj podia našich colných predpisov platí pre nie-
ktorý druh tovaru zákaz dovozu, vztahuje sa to 
napríklad na čistý alkohol alebo na narkotiká a 
pornografiu — avšak astronomická optika a práve 
tak aj astronomická literatúra medzi tovar tohto 
druhu zrejme nepatrj. Užitočné je tiež vediet, že 
za knihy sa clo neplatí: týmto predpisom, platným 
vo váčšine krajin sveta sa aj na colniciach zvýhod-
ňuje dovoz kultúrnych hodnót pred spotrebným 
tovarom. 

OPTIKA Z HVEZDARN! 

Vo svojom liste Ján Kolník medzi iným uviedol, 
že optická súprava na stavbu amatérskeho ďale-
kohladu, o ktorej sme vlani viackrát písali, stojí 
v NDR 126 mariek (1 M = 3 Kčs). Pretože túto 
súpravu medzitým zadovážili aj naše hvezdárne vo 
váčšom množstve a odpredávajú ju amatérom za 
cenu 1540.— Kčs, vznikli rozpaky, čím to je, že 
súprava sa predáva tak draho. Treba pretó vysvet-
lit, že v cene 1540.— Kčs za kus prevzala Krajská 
hvezdáreň v Hlohovci a SÚAA Hurbanovo optické 
súpravy z Hvězdárny a planetária hl. města Prahy, 
kde ju dostali, a to tiež za túto cenu, z n. p. Tech-
nomat Praha, ktorý zásielku pre hvezdárne objed-
nal a zakúpil v NDR. Hvezdárne si teda neúčtujú 
prirážku za to, že sa snažia zadovážit pre záujerncov 
optiku; robia to len v záujme veci, pretože u nás 
v obchodoch tieto súpravy nedostat. 

Napriek cene si však mnoho záujemcov súpra-
vu kúpilo. Už v priebehu pár týždňov mali v KH 
Hlohovec váčšinu súprav odpredaných. Aj ked je 
cena naozaj vyššia než amatérska obec póvodne 
dúfala, predaj súprav na hvezdárňach je rozhodne 
prínosom, ved astronomické krúžky a kabinety 
nemajú možnost kupovat si vybavenie v zahra-
ničí. HaP Praha odpredáva súpravy len organizá-
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ciam (krúžkom, školám, hvezdárňam), Hvezdáreň 
v Hlohovci a SÚAA v Hurbanove aj jednotliv-
com. 

Nie každý má možnost, čas a chut cestovat do 
NDR, najmá ak by mal cestu podniknút len kvóli 
optike. Predaj optiky ná hvezdárňach je preto pro 
mnohých vítaná možnost. Avšak kto chce cestovat 
do NDR, pro toho je informácia Jána Kolníka 
o obchode s astronomickou optikou určite užitočná 
a cenná. A ak získa aj lalšie poznatky a postrehy, 
určite ich v Kozmose opat radi uverejníme. 

ASTRONOMICKÁ PREDAJŇA? 

Viacerí čitatelia nám napísali, že tá naša disku-
sia, v ktorej srno horlili za to, aby aj astronómo-
via amatéri mali svoju špecializovanú predajňu 
(právo tak ako ju majú filatelisti, rybári či mode-
lári alebo akvaristi) bola sice zaujímavá, ale akosi 
utichla. Veru tak. Aj kel nikto nepochybuje 
o tom, že astronómia je koníček prinajmenšo-m tak 

pekný ako všetky ostatné a navyše svojím dosahom 
pre výchovu k vedeckému svetonázoru by si za-
slúžila podporu a propagáciu vo verejnosti, zatiaT 
niet organizácie, ktorá by riešenie problému vzala 
na svoje plecia. Redakcia móže len navrhnút, čita-
telia vyjadrit svoj názor, ale ak sa počas cele] dis-
kusie neprihlásil nik, kto by myšlienku chcel a 
mohol realizovat, nezostáva nám, než diskusiu 
uzavrief. Avšak uvítame každú konkrétnu radu 
a nápad ako si zadovážit či zhotovit amatérske 
prístroje a rad! uverejníme poznatky a skúsenosti, 
ktoré móžu byt užitočné pro dalších záujemcov 
o astronomické pozorovanla. Zároveň lakujeme 
všetkým, čo do diskusie prispeli; postrehy, ako to 
s optikou je, ako by oralo byt, názory skeptické 
i optimistické — všetky tie hlasy, ktorými preho-
vorila obec amatérov astronómov vytvorili aj kon-
takt redakcie s čitateTmi, ktorý (čomu sme osobitne 
radi) diskusiou o optike neskončil. 
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PREDNÁ STRANA OBÁLKY: 
Eruptívna protuberancia, ktorú dňa 18. 8. 1980 fotografovali na Lomnickom 
Štíte (pozn i článok na str. 161). FOTO: RNDr. V. Rušin. 

ZADNÁ STRANA OBÁLKY: 
Výhlad z Lomnického štítu (nadmorská výška 2632 m) na typickú zimnú 
oblačnost, ožiarenú rannými zorami. Snímku nám poslal Ladislav Scheirich, 
ktorý pracuje ako pozorovatel na Observatóriu SAV na Lomnickom Štíte. 
Fotografovanie, a to najme farebných úkazov v atmosfére, je jeho koníč-
kom. Ku snímke nám poslal aj zaujímavý popis východu Slnka na našom 
najvyššom astronomickom pracovisku. 

Ranné zone 
V male] miestnosti observatória na 

Lomnickom štíte zazvoní budík. Do 
východu Slnka chýba asi hodina. Let-
mý poklad cez okno prezradí, že bude 
pekné počasie. Chvíl'u potrvá, kým sa 
premóžem ¢ opustím teplú budovu, 
ale poklad na východný obzor mi do-
dá elán. Pod úrovňou observatória sa 
rozprestiera tmavé, mierne zvinené 
„more mrakov" (stratus). V údoliach 
je ešte tma, ale z vrcholov už vidiet 
ranné zore. Na západe vyčnievajú 
z mrakov najvyššie konči¢re Tatier: 
Vysoká, Kriváň, Slavkovský štít . . . 
Východný obzor, ktorý ešte pred 
chvíVou žiaril tmavočervene, začína 
prechádzat do sýtočervenej až oran-
žovej Farby, pritom nízke oblaky 

dostávajú až kovovolesklý vzhLad. 
Vysoké závojovité oblaky (cirry) po- 
stupne začínajú žiarit v pastelových 
farbách od východného obzoru ¢ž 
Po nadhlavník. 

Zasnežené vrcholy hór tiež zauj- 
mú diváka svojou farebnostou: po- 
stupne prechádzajú od tmavočervenej 
až po oranžovú f¢rbu. Na západe, nad 
tmavomodrým pásom (čo je vlastne 
tieň Zeme) je obloha tiež pestrofa- 
rebná, pravda nic až tak intenzívne 
ako na východe: sú ío tzv. protizore. 
Tesne pred východom Slnka je oblo-
ha najfarebnejšia; potom sa objaví 
tmavočervený horný okraj Slnka ¢ 
za chvíl'u je vonku celý sploštený a 
hranatý slnečný kotúč (vplyv dife- 
renciálnej refrakcie). Farby rýchlo 
miznú a krajina je ožiarená bielym 
slnečným svetlom. 
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